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turi savo partizanus. Kovos 
¡ešakyje už nepriklausomybės 
dovauja jaunimas.
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¡00 rabinų, vadovaujant jau- 
jriemfl, giedodami ortodoksiš- 
tíkêjimo giesmes, 12 dieną 
kričio aplankė Baltąjį Nakną, 
įshingtone. \ 
Kokias tikslais jie ten važia- 
į| Tai prašyti musų krašto 
gicią, kad ji užstotų už jų- 
kražtą, Palestiną; kad žy- 
M butų duota nepriklauso- 
ybėbibliškose ribose; kad žy
ma būtu praplėstas į Palesti- 
įvažiavimas iki 100,000 me- 
ns mažiausia. Kad žydų pat- 
itai, kurie randasi koncen- 
rijoa stovyklose Palestinoj, 
dane, Egypte, Eritrijoj ir ki- 
■toojau butų paliuosuoli. 
Wngg Moses Lipschütz atsto- 
į didžią Philadelphijos žydų 
loniją.
šis rabinų su bėgi mas musų 
i|to kapitoliun yra labai arti- 

Amerikos Lietuvių Misijos
, Nors žydai tankiau 

savo konvencijas ir kon- 
negu Lietuviai, bet pa-

I išlaisvinimo Palestinos jie 
ko musų krašto Kongrese, 
menišku atsilankumu. Musų

w didus amerikoniški dien-.x“M vxatuvjju. axcxmcu, «*vxiwuh, 
Jai dabar rašo apie Palesti- Buto vadas ir premiero Attlee 
į bylą, pašvenčia jai editori-' pavaduotojas laike premiero

- ■ • ■ • 1- TZ---pranešė,

No. 47-tas

SOCIALISTU PASIŪLYMAI PARLIA
MENTE SUKĖLĖ DIDELĮ TRIUKŠMĄ

Londoną lapkr. 21 d. — Bri
tanijos socialistų (vyriausybe iš
dėstė savo nacionalizavimo pla
ną Valstiečių Bute kas smar
kius ginčus parliamente sukėlė, 
jie skirėsi nuo britų mandagu
mo tradicijų. Herbert Morrison,

kaip pabaigoj spalio lankymosi į Kanadą, 
hiesio jie rašė apie Lietuvos, kąd »vyriausybė ketina suvalsty- 
itvijos, Estijos. binti elektros ir gaso pramones,
Skaitant žinias kaip žydai ve- gelžkelius, 
kruviną kovą už savo tėvy- ■ mių susisiekimus, taipgi uostus, 

į duodasi pastebėti paraleliš-1 Vyriausybė jau anksčiau buvo 
L musų ir jųj-ų byloje: A- paskelbusi savo pasiryžimą su- 
tautos ieško nepriklausomy- valstybinti anglių kasimą, ávia- 
havotėvų kraštui. Kaip vie- ei ją ir komercijos kabelio ir ra- 

1 taip kitą valdo ir engia sve- <ūo patarnavimą, gi dabar Ang- 
" i. Kaip (viena taip ki- U jos Bankas suvalstybinamas.

binti elektros ir gaso pramones, 
kanalus, sunkveži-

Plieno ir .geležies pramonės bu
vo apsaugotos nuo nacionaliza
vimo pakol jos nesuteiks rapor-

,tą apie tai kaip jos gali save 
patobulinti. Jeigu raportas ne
patenkins naują vyriausybę, 
plieno ir geležies pramonės bus 
suvalstybintos. Morrison pa
reiškė, kad laivai pasiliks po 
piratiška nuosavybe. ’

Kada Morrison atsisakė leisti 
svarstyti savo pasiųlymus, kilo 
smarkus ginčai iš konservatyvų 
partijos pusės. Konservatyvai 
reikalavo, load socialistai at
mestų tokius neparemtus ir ne
leistinus įstatymus ir kad vietoj 
to, jie pradėtų demobilizuoti 
ginkluotas jėgas ir statyti na
mus gyventoj ams.Konservaty vai 
reikalavo Morrison paaiškinti, 
ar tas suvialstybinimas bus del 
visuomenės -gerovės ? Tada ki
lo dar daugiau triukšmo ir rei
kalavimai svarstyti tą klausi- 
mą toliau.

dėjimai atydžiai rusų sekami ir 
jie apsupti komunistų iš visų 
pusių,; Tuo pačiu laiku, nėra 
militdriškos jėgos atremti poli- 
tiškąjkontrolę.

Yra žinios, kad sovietai pa
sitraukdami iš Mandžiurijos, 
perkėlė visas mašinas ir kitas 
nuosavybės į Sibirą.

Kiniečių komunistų armija 
pasiruošus ir stovi apginkluota 
arti 'Peipingo. Jų paskelbta 
programa.yra sekanti: prasis
kleis® vakarinėje Kinijoje, nu
kirsti gelžkelius, kuriuos na- 
cionalistai galėtų naudoti, taip
gi trukdyti vežimus vežančius 
maistą į didelius miestus, kaip 
Peipmgą, Tientsin ir Tsingtao.

AMERIKOS LIETUVIU MISIJA 
GERAI PAVYKO

Benkiete dalyvavo 350. Jų tarpe 97 J. A. V. Kongreso 
ir Senato narių ir apie 50 Spaudos ir Radio Atstovų. 
$13,000.00 Dolerių Suaukauta ir dar Aukos Plaukia. Pasi
žadėta Sukelti $25,000.00.
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Oi Lietuvos nepriklausomybę 
loginiu keliu, per musų kraš- 

Kongresą, veda kovą Ameri- 
lietuvių Misijos ir Lietuvai 

įduoti Sąjungos organizaci- 
i; ui Palestinos — žydų Zio- 

Tik 5% Amerikos žydų 
priešingi Zionistų veiklai, 
spaudos žinios sako. Tuo 
Amerikos Lietuvių Misi- 

ir.Lietuvai Vaduoti Sąjun- 
darbui ir ¡veiklai už Lietu- 
atvadavimą Amerikos Lie

psima priskaityti prie
tiki 6%.. Dabar klausi- 

kurie_,geriau—,misi- 
H» Lietuviai ar žydai kovo
jai už savo tautos žemių at- 

nmą? Atsakymas, sup- 
.tona, kad mes jokiu budu 
* žydų negalime prisilyginti; 
" greičiau turime nuo jų mo- 
' taikant metodus ir budus 

Lietuvos vadavimo reika-

inant namo rašyti šias 
, sutikau pirmą pasiun- 

sagryžusj iš Amerikos Lie
ji Misijos, Washingtone. Tai 
°.jaunuolis Jonas Klevas, 
faei paleistas iš Dėdės Sa- 

annijos. Užklausus kaip 
ir kokius įspūdžius ga- 

dalyvaudamas ALM. suva- 
? Jaunuolis Klevas at- 
kad jis tokiame su važia

is Lietuvių ir aukštii. Ameri- 
ptanu syk savo gyvenime 

tai paliko jam neišdil- 
.atmintį ant visados, kaip 
neužmiršiu tarnybos Dė- 

Samo armijoj.

oningi Philadelphijos Lie
ji ir Lietuvės gerokai pa- 

ALM. darbus. Ant grei- 
sušauktame susirinkime 

i Vaduoti Sąjungos 7- 
lUpriaus, lapkričio 7-tą die- 
Uetuvių Muzikos salėje, su- 

Lietuvos bylai ginti 
W. Iš tų bus kiek ati- 

parengimo išlaidoms. 
>y rašytojo pastangomis 

$70.00, kuriuos pa- 
tiesiog Misijos vardu. 

Jtóinoti, kad du patrijo- 
taimtė $125. Taigi našyto- 
ISZ*- Philadelphi- 
«taviai prisidėjo pinigine 
lĄntrai Amerikos Lietinvių 
^Lietuvos bylai ginti su 

Aukų iš musų miesto bus 
¡vogiau, nes kiti siuntė 

patys. Kada atskaitos 
tautinėj spaudoj tilpti, 
tikrai sužinosime kiek 
■phijos Lietuviai Antros 
darbams suaukojo.
taukų teko sutikti po- 

individualistų”, ku- 
_ tik žino, kiek turto sau 

OS_____________ pasidaryti. Lietuvos
reikalas jiem yra ne- 

U* ir nesuprantamas rei- 
.. Pralobę “Moon Shine” 

jie tuo ir dabar le- 
^naudojasi, pamiršdami 
®ioniškumo labui atlikti

ea.
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KAS SAVAITE 1,700,000 DARBININKU 
IEŠKO NEDARBO PAŠALPOS

Washington, D. C., lapk. 21 d.1 
Social Security taryba pranešė, 
kad per paskutines šešias sa
kaites, kas savaitę abelnai apie 
1,700,000 darbininkų pridavė 
prašymus dęl nedarbo pašalpos 
ir kad 1,200,000 gauna nedarbo 
ąpdraudos. čekius kas savaitę, 
-šioji- taryba, pranešėr—kad- nuo 
tos dienos, kada japonai pasi
davė, 3,400,000 asmenys prida
vę prašymus del nedarbo pašal
pų, bet iš šio skaičiaus, 40 nuo
šimčių susirado sau darbus iki 
spalio mėnesio pabaigos. Nors 
kasdien ateina nauji prašymai, 
vienok šelpiamųjų skaičius ne-

padidėjo, nes kaip tik nauji at
siranda, vis senieji suradę dar
bus išstoja iš pašalpų eilių.

Valstijos, kurios turi aukštus 
pašalpų reikalavimus: New 
York, 208,506; Michigan, 167,- 
150; Californija, 179,359; Illi
nois, 135,8j9; Pennsylvanija, 
118,298; New Jersey, 129,287; 
Ohio,—l'09;073r-—Visos kitos~tval - 
stijos turi mažiau kaip po 54,- 
000. Toje pat savaitėje, iš New 
Yorko buvo 121,598 prašymų; 
Detroit, 108,662 prašymų; Los 
Angeles, 109,334; Chicagoj, 74,- 
195; Newark, N. J., 63,943. Ki
ti miestai prisiuntė mažiau kaip 
po 46,000.

Paskola Britanijai - 
Dar? Neužgirta

Washington, D. C., lapk. 21 d. 
— Po dešimts savaičių darybų, 
Amerikos ir Britanijos finansie- 
riai dar vis nesusitaikė del pas
kolom Atstovai dar nesusitarė 
ar Suvienytos Valstijos suteiks 
$4,000,000,000 ar 3,500,000,- 
OOOj'krėdito Anglijai, prie tos 
sumos, reikalingos finansuoti 
Britanijos nupirkimui “lend- 
lease? likusius siuntinius, kada 
karas užsibaigė. Abi pusės už- 
gyreidyiejų nuošimčių mokestį 
ir kad į penkiasdešimt metų lai
ką butų atmokėta paskola po 
penkių metų moratoriumo.

Dabar finansieriai svarsto a- 
pie mokesčių ir nuošimčių atmo- 
kėjimo smulkmenas.

Kongresijinis Benkietas į- 
vyko lapkričio 16 d., 7-tą 
lyvavo 97 nariai iš J. V. 
ler, Washington, D. G. šia
me benkiete be lietuvių da
lyvavo 104 nariai iš J. V. 
Kongreso ir Senato, o taip- 
apie 50 spaudos ir radio at
stovų. Dalyvavo nemažai 
lietuvių karių: Kam. dr. 
Gordinas, kap. Blažys, pulk. 
Shimkiutė, kap. Varkaila, 
Įeit. F. Aleksis, Sarž. Biru
tė Bacenaitė, sarž. A. Žilys, 
Jurininkas Vitalis Bukšnai- 
tis ir keletas kitų.

Suvienytos Valstijos Bando Sutaikyti 
Didelį Automobilių Streiką

Jeigu streikas tęstųsi per savai
tę, tai visos automobilių kompa
nijos, išskiriant Fordą, butų 
priverstos užsidaryti ir beveik 
trys ketvirtadaliai milijono dar
bininkų automobilių ir motori
nių karų pramonėse butų palies
ti. R. J._ Thomas, UAW—CIO 
prezidentas pareiškė, kad unija 
turi $4,000,000 streiko fondą ir 
jeigu reikalinga butų, gali gau
ti daugiau pinigų iš centro. Po 
daug savaičių derybų, unij’a iš
šaukė automobilių darbininkus 
streikuoti, reikalaudama Ge- 

__ _____v _e__ neral Motors pakelt jiems algas 
be užsiėmimo. 130 nuišimčių, bet be pakėlimo 

uno žinias, kad ¡kainų už automobilius. Pagal 
Darba Sekreto-1 unijos apskaitliavimus, dabar 

General Motors darbininkai 
gauna abelnai apie $1.12 iki 
$1.15 už valandą, gi 30 nuošim
čių pakėlimas algų pakeltų iki 
$L46 už valandą. General Mo
tors apskaitliuoja kad dabartinė 
abelna alga yra $1.18 už (valan
dą, o pakėlus ją 30% sulig uni
jos reikalavimo, darbininkas 
gautų $1.53 už darbo valandą.

Detroit, Mish., lapk. 22-trą d. 
— Federalė vyriausybe ieškojo 
budus sutaikymui aštrų algų gin 
Čą, kurs privedė beveik 200,000 
General Motors korporacijos 
darbininkų prie streiko. Walter 
Reuther, Suvienytų Automobi
lių Darbininkų (CIO) vice-pre- 
zidentas pranešė spaudai, kad 
96 nuošimčiai GM pramonės 
dirbtuvių sustojo del priežasties 
streiko, prasidėjusio, trečiadie
nio ryte, gi likęs 4-tas nuošim
tis dar nenutarė streikuoti. Iš 
priežasties darbininkų streiko 
didžiuma iš 73,500 vedėjų taip
gi turėjo likti 1 
Reuther patikrino žinias, 
John Gibson. £.
riaus Schwellenbacho pade jas 
kvietė unijos viršininkus ir 
kompanijos valdininkus su juo 
tartis del susitaikymo, šis strei
kas palietė General Motors dirb
tuves, išsiskleidusias 20 valsti
jose.

Streikas palietė pasaulio di
džiausią darbo uniją ir vieną iŠ 
šalies didžiausių korporacijų.

DęjGaulle ir Komu
nistai Sudarė Kabi
netą

Paryžius, lapk. 22 d. ■— Pre
zidentas De Gaulle, užbaigda
mas devynių-dienų kabineto kri- 
zį, paskelbė koalicijos vyriausy
bės susidarymą, kurioj visos 
Prancūzijos ginkluotos jėgos 
butų suvienytos po jo vieno val
dymu. De Gaulle įsteigė naują 
kabineto vietą komunistam — 
ginklavimosi ministeriją. De 
Gaulle, kaipo prezidentas ir ar
mijų vadas, užėmė tautinio ap
sigynimo vadovybę. De Gaulle 
jjagelbininkai bus komunistas 
Charles Tillon, dabartinis gink
lavimosi ministeris ir liaudies 
Republikonų Veikimo naris 
(MRP) Armand Michelet, kai
po armijos ministeris.

Senos oro, laivyno, armijos 
ministerijos panaikintos. De 
Gaulle, kurs grąsino rezignuo
ti iš priežasties komunistų rei
kalavimų, kad užimti kurią nors 
iš karo, vidaus ar užsienio rei
kalų ministerijų vietą pareiškė, 
kad Prancūzijos rolė kaipo tar
pininkės tarp Suvienytų Valsti- 
jų ir Sovietų Rusijos, neleido 
jam iąpildyti partijos reikalavi
mų. Vienok, komunistai užima 5 
vietas kabinete.

Benkieto programa pra
dėta Amerikos himnu, vado
vaujant poniai Biežienci ir 
ir pianu .skambinant poniai 
B. Tysliavienei. Programą 
pradėjo ALM ko-pirm._ A. 
Kumskis ir programą vesti 
pakvietė ALM sekr.inž. P. 
J. žiūrį. Kalbas pasakė: 
Lietuvos Igal. Min. P. Žadei- 
kis, kong. S. A. Kelly, kong. 
A. J. Sa'bath, koresponden
tas Charles Lanius ir adv, 
Antanas A. Olis.

SKAITLINGAS SUVA
ŽIAVIMAS

ALM suvažiavimas įvykęs 
lapkričio 17d., Statler vieš
butyje Washingtone, buvo 
skaitlingas ir nepaprastai 
našus, savo nutarimais ir 
gausiomis aukomis. Suau
kauta $13,000.00 ir pasižadė
ta aukavimą tęsti iki susi
darys $25,000.00, kuri su
ma numatyta bus reikalin
ga pravedimui dabartinės

jau pradėtos akcijos J. A. V. 
Kongrese ir Senate.

ALM Vadovybei paaiški
no suvažiavimui dabarti
nės akcijos reikalingumą ir 
svarbą ir kas yra numatyta 
ir patartina daryti, kad Lie
tuvos nepi’iklausomybę at
gavus. Aukų nereikėjo pra
šyti. Dalyviai patys supra
to ir aukavo daugelis apgai
lestaudami, kad nebuvo pa
siruošę tinkamą auką čia 
pat vietoje duoti ir pasiža
dėjo aukavimą tęsti ir kitus 
ragyti taip daryti, nes Lie
tuva priklauso visiems lietu
viams. Leit. Pranas Aleksas 
kalbėjo. Jis šiomis dienomis 
grįžo iš Vokietijos ir šiame 
susirinkime padarė praneši
mą apie tikrąją padėtį lie
tuvių* pabėgėlių. Joir kitų 
karių aukos šiame suvažia
vime, negalėjo nepaveikti 
ant dalyvių. Dalyvavo būre
lis jaunuolių daugelis buvo 
kariai, kiti net lietuvių kal
bos nemokėdami suprato 
pradėtos ALM akcijos rei
kalingumą ir svarbą ir del 
to gal net paskutinį savo 
dolerį dėjo ant Lietuvos 
laisvės aukuro.

ALM nutarė pasamdyti 
pilną laiką dirbantį žmogų 
ALM akcijos reikalų.

Turint minty Lietuvos ir 
Lietuvos žmonių nepaprastą 
padėtį, nutarta dar sykį pa
bandyti susitarimas bendrai 
veiklai su A. L. Taryba ir 
tam reikalui įgalioti 7 ALM 
nariai.

A. S. Trečiokas

čiau per kiek laiko voge sprog-Įra reikalinga sekančiam smur- 
cftimac iš armnns t.ni nradãti __  ši karta Skandi-

KINIEČIAM KOMUNISTAM TEKS 
MANDŽIURIJA?

čungking, Kinija, lapkričio Mandžiurijos sostinę kaipo ge- 
21-mą. — Kiek yra žinių apie į- ifai-SoVn
vykius. Kinijos šiaurinėje rytų 
daly, Mandžiurija jau gali būti 
visiškai prarasta čungkingo vy
riausybei. Centralinė Vyriausy
bė paskutiniu laiku buvo prane
šusi apie vykstančius rusų ka
reivių pasitraukimus ir pagal 
sino — sovietų sutartį, visi 
sovietai turi būti iš Mandžiuri
jos išėję, iki gruodžio mėnesio 
pirmos savaitės. Nors į tris 
savaites sovietų militariškas au
toritetas apleis Mandžiuriją, 
čungkingo vyriausybė mažai ką 
tegalėjo padaryti del pastatymo 
savo vyriausybės tenais.

Prieš kelias savaites, genero
las Hsiung Shik-hui su šešiais 
civiliškais ir militariškais pagel- 
bininkais nuskrido į čungking,

neralissimo čiang Kai-šeko įga
liotinis įsteigti vyriausį štabą 
šiaur-rytuose. Vienok centrali- 
nės vyriausybės atstovai mažai 
ką tegalėjo nuveikti, nes jų ju-

PALESTINOJE 
SUKILIMAI

Jeruzolimas, lapk. 21-mą. — 
žydai kraštutiniai nukirto Pa
lestinos gelžkelius 50 vietose/ 
nuo Dan iki Beeršebos, suardė 
traukinius ir susprogdino poli
cijos laivus, per visą naktį, nuo 
ketvirtadienio iki penktadienio. 
Britai pranešė, kad ikšiol žu
vo keturi ar penki žmonės ir 
devyni buvo sužeisti. Tarp žu
vusių yra vienas britų kareivis, 
du policininkai ir du geležinke
lio darbininkai.

žydų kraštutiniai jau ankš-

stamas medžiagas iš armijos 
arsenalų, prisiruošimui prie te
rorizmo, bandydami priversti 
Britaniją leisti neribotą žydų 
imigraciją į Palestiną. Smar
kiausias užpuolimas buvo ant 
Lydda gelžkelio stoties, vidury 
tarp Tel-Aviv ir Jeruzolimòs. 
Tuo pačiu laiku kilo gaisrai, 
šūviai, sprogimai visoje Pales
tinoje.

tui pradėti — šį kartą Skandi
navijos krantų linkui.

Kaip musų Londono korespon
dentas praneša, knygelė turi di
delio pasisekimo. Ruošiamasi 
spauzdinti antrą knygelės laidą.

Rusijoje Yra Urvinių 
Gyventojų

New York — Komunistų 
partijos organas “Pravda” Nr. 
233 įsidėjo vedamąjį antrašte. 
“Greičiau perkelkime kolchoz- 
ninkus iš žemliankų į gerai pa- 

I ruoštus butus”. Iš straipsnio 
Į matyti, kad dabar Rusijoje 
• kažkuriose vietose daugelis val- 

The N¿w Leader lstiečiM 8^ena išsikasę žemėje

TELEGRAMA AMERIKOS LIETUVIUI
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Amerikos Lietuvių Kongresas Susirinks šio Mėnesio 29d. 
Chicagoje, Congress Kotelyje ir tęsis tris dienas — ket
virtadienį, penktadienį ir šeštadienį. Visos organizaci
jos ir pavieniai asmenys siųskite aukas ir sveikinimus 
Kongresui šiuo adresu: Lithuanian American Congress, 
Congress Hotel, 520 South Michigan Ave., Chicago 5, 
Illinois.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

The Baltic States Re
produkuota Angli
joje

London (LAIC) *■— Kaip žino
me, šių metų pavasaryje, New 
Yorke išeinąs 7” 
davė atskirą Baltijos kraštams 
skirtą priedą.

Dabar tas priedas susilaukė 
priderančio atgarsio Anglijoje.

The British League for Eu
ropean Freedom (Scottish Sec
tion) tą priedą išleido atskiros 
27 puslapių knygelės pavidale su 
stipriai, Sir George A. Waters 
LL.D. parašytu įvadu.

G. A. Waters yra “The Scotch
man” redaktorius ir tarptauti
nių klausimų žinovas.

Blaiviai į reikalus žiūrėdamas, 
įvado autorius tiesiai sako, kad 
Pabalčio aneksija sovietams y-

urvus, vadinamas “žemliankas”.' 
Laikraštis ragina gelbėti tokioj 
vargingoj padėty kolchozų gy
ventojus.

BRITAI SAKO, HIT
LERIS MIRĖ

Berlynas, lapk. 21-mą.—Adol
fas Hitleris nusišovė save ir 
Eva Braun, jo vadinamoji pati, 
užsinuodino save Berlyno kan- 
celarijoj kaip 2:30 vai. po-pietų, 
balandžio 30-tą dieną, Britų 
Slaptoji (Intelligence) Policija 
pranešė.



PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Lapkričio 24-tą dieną, ĮHi jį
Lapkriti

W LIETUVIAI AMERIKOJE X Th« An

Massachusetts S. L. A. Kuopų Dėmesiui; 
Antro Apskrities Metinis Suvažiavimas 
Lapkričio 25,1945

_ Susivienymo Lietuvių Ame
rikoje Antro Apskrities Valdy
ba skelbia metinį kuopų atstovų 
suvažiavimą, kuris įvyks lapkri
čio 25, 1945, Cambridge Lietu
vių Piliečių Klubo patalpose, 
823 Main St., Cambridge, Mass. 
Pradžia 11-tą valandą ryte.

a Visom kuopom išiųsta prane
šimas ir paskatinimas, kad iš
rinktų pilną skaičių delegatų.

daugiau 30 na- 
vieną delegatą

30-ties narių ar 
jei tokia dalis

15 narių. Kuopa

Kuopa turinti 
rių, gali rinkti 
nuo kiekvieno 
likusios dalies, 
siekia daugiau 
turinti 30 narių ar mažiau, vis- 
tiek gali siųsti vieną delegatą. 
Kiekvienos kuopos delegatai 
privalo pristatyt vieną manda
tą už visus delegatus nuo tos 
kuopos, po kurio mandato pasi
rašo kuopos pirmininkas ir fi
nansų sekretorius, ir prideda 
kuopos antspaudą.

Pageidaujama, kad delegatai 
atsivestų sumanymus, įnešimus 
ir rezoliucijas Antro Apskrities 
ir SLA labui.

Laike suvažiavimo bus refe
ruojami sekanti klausimai, tarp 
kitko:

1. Konversijos apibudinimas.
2. Fraternalumas, jo prasmė.

3. Abelnas SLA stovis, ir ką 
žada ateitis.

4. Organas “Tėvynė”, ir jos 
redegavimas.

5. Pastabos apie Pildomosios 
Tarybos esančius ir. -busančius 
narius.

Kiekvienas atskiras klausi
mas jau paskirtas kvalifikuo
tam asmeniui, kuris numato
mas kaipo delegatas^ ir tie pen
ki atvažiuos į suvažiavimą pri- 
siruošę nuodugniai išgvildent 
nustatytą temą.

Taipogi bus išduoti raportai 
visos valdybos ir komisijų, ir 
nauja valdyba, bei komisijos, 
bus renkama.

Kadangi sekančiose (1946) 
metuose SLA Seimas įvyks 
New Haven, Conn., šiame suva
žiavime bus priruošta tinkamų 
įnešimų SLA labui, del persiun
timo per pažymėtas kuopas į 
Įstatų Komisiją, konstitucijoj 
patvarkytam laikotarpy, kad 
Seime butų svarstomos ir iš- 
pręstos.

Prašom, kad kuo daugiausia 
delegatų suvažiuotų į šį svarbų 
suvažiavimą.

Juozas Arlauskas, Sekt.
SLA Antro Apskrities

Iš Dariaus-Girėno Paminklui Statyti Kon 
ferencijos Benkieto Ir Aukos

SHARON DOLOLAS • 
Talentinga Artistė 

Geltonplaukė Sharon Dauglas, 
viena iš Hollywood© gražiausių 
artisčių, lošia Penny Cartwright 
rolėje, NBC “Village Store” pro
gramoje, ketvirtadieniais, 9:30 
val. vallare. Sharon Douglas taip 
gi lošia, filmo rolėse.

LAWRENCE, MASS,
Lapkr. mėn. 11 d. atsibeldė 

socialistiškas jovalas... “K” re
daktorius kalbėdamas, drąsiai 
ALT vardu, ėmė vėmalais pur
vinti ALM, LVS, Liet. Tauti
ninkų Centrą, Am. Friends of 
Lithuania ir USA Kongresą - 
Senetą pabaigoj savo kalbos. 
(Iš šiaip negausaus skaičiaus at- 
silankusiųjų daugelis labai pa
sipiktino “K” red. naiviškumu).

— Kur buvęs nebuvęs, tuč 
tuojau prikelia prezidentą A. 
Smetoną. Šis sutvėrimėlis taip 
pasistato save pajuokoj — gir
di, Smetona priperėjo 4 tuks. 
smetoninkų Lietuvoj su pagalba 
karininkų.-. (Lyg tai niekas ne
žino, pačio prezidento, jo darbų 
ir Lietuvos, tik “K” red.) Bet 
kada Lietuvos nėra, tai tie 4 
tuks. smetonininkų lyguO. Tik, 
deja, tie 4 tuks. irgi turi Ameri
koje smetohininkų ( ) (čia jau 
ima “K” red. asiluotis...) Ir, to
dėl, labai kenkia Lietuvai... Jų 
reikia žiūrėtis, nes jie yra told 
kaip ir komunistai. Bet, mes, i 
ALT, o ypač “K” red. tai atsto
vaujame visą Ameriką (?)

Asilėli... (faktas) — prakal
bos buvo rengta ALT vardu, 
bet kat. liet, visuomenė su par 
čiu dvasišku tėveliu net nei ne
pasirodė socialistiŠkam gyvaty
ne. O vis gi labai drąsiai liežuvį 
iŠkorėte, kad atstovaujate vi
sus... (Pasirodo, kad trijulė net 
neatstovauja Bradford St. lietu
vių) — Jeigu atstovautute vi
sus po ALT skraiste, o ypač 
kat. liet, visuomenę, tai nuo “B” 
Street ¡butų žmonės vieni užpildę 
sėdynes be ten buvusiųjų. Bet 
dabar?.. Kada ALT trijulės ke
li parazitai, viršuj tupėdami 
mesite žalą darę Lietuvos dar-

9-

Kaikurie vakarienės dalyviai 
neužmiršo ir Lietuvos reikalų, 
sekamai aukavo: Kazys ir Kat
rė Liutvinai $5.00. A. Milleris 
$1.00, A. Norvaiša $2.00, J. 
Paknys $1.00, F. Lazdynas 
$1.00, P. F. Kulkosky $1.00, A. 
Mičiuliso ' ” * '
ir X. X. 
Lietuvos 
$11.70.

Labai gerai butų kad kiekvie
noje lietuviškoje sueigoje pra
dėtų praktikuot aukų rinkimą 
Lietuvos reikalams, nes šią
dien Lietuvos reikalams dau
giausiai aukų reikia, nes rei
kia kovot už Lietuvos laisvės 
atgavimą, kur pats darbas 'nie
ko be cento nenuveikia.

Koresp. J. V. Valickas

.15c, A. Prėska .25c 
0. .30c. Viso labo 
reikalams. Nes šią-

PHILADELPHIA, PA,

Truly »nl 
jw« Tun 
Om half.;

Waterbury, Conn.
LVS. PARENGIMAS PASI
SEKĖ

Lapkričio 4-tą dieną, LVS.
tas skyrius surengė prakalbas 
ir šposų vakarą, į kurį atsilankė 
virš 200 žmonių. Kalbas pasakė 
p. Joseph Valickas, iš Newark, 
N. J. ir Cpl. John Matulaitis, 
taipgi miesto majoro kandida
tas Republikonas Raymond E. 
Snyder, pp. Frank Daley (Del
tuvai) ir jųjų dukrelės Antani
na ir Rozalija, p-lė Mary Ver-
rick. Pianą skambino panelė 
Lucille Buell. Joseph Belaza- 
ras Jr. pardavinėjo knygas ir 
tvarkė visus apšvietos reikalus. 
Visi kalbėtojai pasakė jautrin- 
gas kalbas. Lošėjai, sulošė kuo 
puikiausiai, taip, kad visa prog
rama buvo nepaprastai graži 
bei idomi, todėl ir publika išsis
kirstė pilnai patenkinta. LVS. 
skyriaus valdyba nuoširdžiai dė
koja, rengėjams, kalbėtojams, 
lošėjams ir publikai už skaitlin
gą atsilankymą. Likusis _ pelnas 
ir aukos bus skubiai pasiųsta į 
centrą, Lietuvos reikalams.

DR. M. J. COLNEY

PRAKALBOS MUZIKOS 
SALĖJE

Trečiadienio vakare, lapkričio 
7-tą dieną, įvyko Lietuvos. Va
davimo Sąjungos prakalbos, 
Muzikos salėje, 9-tą valandą va
kare. Publikos buvo nedaug, bet 
suaukavo $170.30 Misijos reika
lams. Prakalbų vedėjas buvo 
Zigmas Jankauskas. Pirmutinis 
kalbėtojas buvo J. Tysliava. An
tras kalbėjo Juozas Valickas, 
trečias kareivis Klevas, gi ket
virtas, studentas Vaitkus, t kurs 
perspėjo apie komunizmo pavo
ju

Spalių 14d. Piliečių Kliubo 
svetainėj Brooklyne, įvyko Da
riaus Girėno Paminklo Komite
to kviesta konferencija. Daly
vavo septiniolika draugijų su 
58 delgeatais. Darius ir Girė
nas pagerbti vienos minutės at- 
sistojimu. Paminklui vieta pa- i 
likta išspręsti atiečiai. Į komi
tetą išrinkta vieton atsisakiu
sių, trys nauji nariai; P. J. 
Montvila, iždininku; Ch. Kun
drotas, sekretorium; J. Glavec
kas vice-pirmininku. Taipgi da- 
rinkta šeši nauji nariai prie ko
miteto gelbėti sukėlimui dau
giau finansų. Atstovai pasiža
dėjo remti darbu ir pinigiškai, 
kad šį reikalą užbaigti su -1946 
metais.

Po konferencijos įvyko ben- 
kietas pagerbimui .didvyrių la
kūnų, Dariaus ir Girėno dvyli- 

! kos metų sukakties nuo skridi- 
( mo. Čia pasakyta daug gražių 

kalbų pagarbai lakūnų ir pasta
tymo paminklo klausimu. Pa
ruošimui šios pramogos darba
vosi J. Marčiukienė, B. Spudie- 
nė; maistą pagamino J. Augu- 
tienė. Viskam pagelbėjo Sofia 
Petkus, Juozo Ginkaus veda
mas radio davė skelbimus nemo
kamai. Lietuviški laikraščiai 
Brooklyno ir kitų miestų prane
šė konferencijos ir benkieto ei
gą. įžangos bilietai po $1.25, 
pasiųsta draugijoms. Nupirko 
šios: Amalgameitų Unijos Lie
tuvių 54 skyrius, už $30.00. Pi
liečių Kliubas $15.00; S.L.A. 38- 
ta kuopa $10.00, 250 kuopa 
$2.50. Atletų Kliubas $5.00. 
Tautininkų Kliubas $5.00 S. 
Karvelis, už siuvėjų Kontrakto- 
rių Associaciją $12.50. Moterų 
Vienybė $2.50. L.D.S. l*kuo- 
pa $5.00, 24 ir 46 po $1.25; 26

1 kuopa $2.50. L. D. I). 7-ta kp. 
$2.50. Lietuvių Amerikos Pilie
čių Kliubas, Great Neck, $2.50. 

‘A. L. D. L. D. 81-kuopa $2.50. 
Tautininkų Taryba $2.50. L.S.S. 
19-ta kuopa $5.00. Viso $107.- 
50.

prisiuntė $5.00. S.L.A. 367 kuo
pos susirinkime Port Chester, 
N. Y. aukojo: M. Gimbutienė, 
$2.00. Smuikais $3.85.

Šv. Jurgio Lietuvių Pašalpinė 
Draugija, Newark, N. J., pri
siuntė $5.00. Seka po $5.00: 
Alfonse Kulis, G. Diržienė, S. 
Volskis, Mr. ir Mrs. Peter Mi
kalauskai, Mrs. J. Lugauskie- 
nė, J. Bobilius. Po $2.00: P. 
Katan ir J. Naujokas. Po $1.00: 
K. Liesevičius, M. Kasinkevi- 

čius, F. Vyšnius, A. Zubavičius, 
S. Zubavičius, Vaitukaitis,, F. | 
Rimavičius, D. Paleckas, O. Za
karauskas, V. Skodis, P. ša- 
lomskis, H. Ražaitis, F. Lavins- 

kas, J. Šimaitis, D. Kriaučiukas, 
A. Lukoševičius, $.50c., smulkių 
85c.

Seka po $1.00: — F.
P. J. Montvilą, J, Bakmuą] 
Bredes, Jr., J. Glaveckas, i 
linskas, J. Peterson, M. Kum 
tinias, Adele Kavilauskas, u 
Miškenas, J. Anuškevičius, Vjl 
nius, Mrs. Carlstedt, P.M 
rius, V. Bunkus, A. Linkus, lą 
Kundrotas. I

Seka po $1.00: — K. hMį: 
P. Mačys, Stakvilavičius, T. B j 
vydienê, V. Bartkus, Fr. | 
J. Spurga, B. Spudienė, A. | | 
na, J. šaltis, J. Tiškeviėius, 
Grabauskaą, J. Kairys, G. S r 
raitis, M. Stakovas, Mn. Į. 
Spurga, Mrs. J. Ambronit į 
Aukų suma: $120.20.

Nuoširdžiai dėkojame drauj | 
joms, aukojusiems, radio, spi 1 
dai, pramogoj dirbusioms irj š 
siems dalyviams.

Dariaus Girėno Paminklo i
miteto Pirmininkas, JOSI į 0 P.aD 

ŠALTIS, Finansų Sá į8.!™1
Adv. S. BREDES, i F10““ 23

DELEGATAI, UŽSISAKYKITE 
KAMBARIUS!

Draugijų atstovai ir veikėjai, 
kurie atvažiavo į ’Chicągą daly
vauti Amerikos Lietuvių Kong- 
reseį, kaip delegatai arba sve
čiai, privalo be atidėliojimo pa
sirūpinti apie nakvynes. .Net 
ir Chicagoj šiais laikais ne leng
va gauti kambarį hotelyje. Kas 
nori būti užtikrintas, privalo 

-užsisakyti iš anksto.
Amerikos Lietuvių Kongreso 

Rengimo Komisija jau paskelbė 
spaudoje šiuo reikalu praneši
mą, bet iki šiol dar ne daug 
žmonių į ją kreipėsi.

AUKOS SURINKTOS KONFE
RENCIJOJ IR BENKIETE

Frank Šimaičio siuvyklos 
Brooklyne, darbininkai pri
siuntė šias aukas. Aukojo po 
$1.00: A. Masiulis, V. Sopolsky, 
S. Zubavičius, L Gudaitis, M. 
Nazveckas A. Ceslan, B. Kas- 
čiukiawicz, P. Zarskus, I. šešto
kas, Mary Petraška, A. Bugai- 
liškis, F. Šimaitis. Smulkių 
$8.00; viso $20.00. Moterų Bi
rutės Draugija, Newark, N. J.,

Amerikos

Metini pre 
Oriem me 
Fuel 

franmnen

Intend a 
F Offlc

Karo pab

¡ .savo pirm 
¡o užkąri. 
Anglija vis 
jendrabarb 
jolševikais 
bos eiti m 
ko tolyn,

KEARY, N. J
Lapkričio 11 dieną 1945 

tuvių Kliubas ant Schuyler 
Keamy, N. J., surengė savo na
riams puikų balių, kur buvo 
išsireikšta gražių kalbų — lin
kėjimų kliubui bujoti. Smagu 
kad kliube priklauso daug jauni
mo.

Vakarienė buvo tuo skirtinga 
nuo karo laikų vakarienės, kad 
buvo mėsos iki valiai bei gėry
nių, kas nariams nieko nekaina-

Lie- 
ave.

i ¿ .Kred. _s^L°¡xo, nes tai narių kliubas.
kalboj išvėmė, kad ALM, LVS, Į v.
Liet. Taut. C., Am. Friends of 
Lithuania, USA Kongresas - Se
nėtas lapkr. mėn. x 16 ir 17 d.d. 
Washington,D. C. daro žalą Lie
tuvai ; o “K” red. pageidavimas 
važiuoti Chicagon pasižiūrėti 
kaip raguočiai ir kt. nekalti 
sutvėrimėliai apdorojama mais
to fabrikuose? — Asilėli, nejau
gi neliko sveikų smagenų pas 
tave plikėj?... Metas jau susi
prasti!

Dzūkų Jonas

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

Vakarienę paruošė Valasavi- 
čienė ir Crosn., prie stalų patar
navo jaunos lietuvaitės, 
Vamper, E. Katilius, A. 
taris, ir A. Mikioms.

Kliubo valdyba veik visa 
lyvavo, kuri susideda iš šių as
menų. Pirm. A. Norvaiša, vice- 
pirm. A. Miller, fin-rašt. J. V. 
Baltrukonis, pro-rašt. W. šūkis, 
ižd. V. Mikionis, biznio vedėjas 
P. Vėlyvis, ir baro manageris 
K. Tomkus.

Vakarienėj taipgi dalyvavo P. 
Kulkosky, Mrs. V. Jasonis, Mrs. 
V. Gelčys, Mrs. J. Mačiulskas, 
Mrs. W. Serafinas ir Mrs., tai 
jaunos kartos lietuviai.

E. 
Pie-

da-

DŪDOS DUONA TAI SKANI
T\ iDūdos duona tai skani,
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, j
Worcesterio skaisčios merginos.
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytoliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester, Mass.

APIE KOMUNISTU PRA
LAIMĖJIMĄ

Lietuvių Tautinėje salėje 39 
balsais prieš 6 balsus, liko’at
mestas atstovo rinkimas į ko
munistų kongresą kuris bus 
Pittsburge. Urei! Tautinės sa
lės nariai! Gerai, kad pradedate 
atbust ir pasipriešint. Ta salė 
paskutiniu laiku spėjo pagarsėt 
pusnuogių mergų kabaretais ku
riuos organizavo komunistaį nes 
lietuviai pradėdavo vis mažiau 
lankytis. Įsivaizduokit! Mergina 
prieš publiką pradeda rengtis 
kol visiškai nusirengia ir palieka 
tik Jievutės rūbuose... Kur tai 
kampe pasigirsta storas bosas, 
“Ei, uh niem”.

Kitur vėl: “Ah, eti čiomyje 
glaza! eti štrašnyje glaza”. O 
lietuvis susitraukęs kamputyje, 
užsidengęs akis, tyli, jam gėda. 
Ir man gėda, kada plačioji Ame
rikonų spaudą paskelbė tą įvykį, 
baisiai pažemindama lietuvių 
vardą ir salės vardą. Prie šios 
svetainės išimtinai beveik kata
likai priklauso, o komunistiška 
valdyba.

žabaldoko ir K. K. korespon
dencijos sukėlė sveiką revoliuci
ją lietuvių tarpe. Jau nariai pra
deda galvot ir nesiduos komu
nistams taip smarkiai už nosies 
vadžiot. Da ir dabar salės val-

I dybą iš tų pinklių neišsisuko.
Muzikos sale irgi smarkiai 

atmetė komunistus, didžiuma 
balsų atmesta delegato rinkimas 
į komunistų kongresą, nors sek
retorius smarkiai agitavo už ko
munistus. Dabar ateina rinkimai 
prezidento ir sekretoriaus. Ką 
kliubo nariai rinks? Ar paliks 
komunistus, kurie Stalinui tar
nauja, ar išrinks tikrus . lietu
vius kurie Lietuvai ir sales ge
rovei darbuojasi? Nariai pagal
vokit! Jau laikas subrustl Lai
kas raudoną slibiną iš savo tar
po išstumt, kuris ėda lietuvio 
sielą ir tyčiojasi iš lietuvių. Man 
berašant išgirdau per radio 
“Stalinas sunkiai serga, sunkiai 
sužeistas ar... užmuštas”! Mano 
širdis lengviau pradėjo alsuot. 
Reiškia ir jo pabaiga jau atėjo. 
Gal mus suvarginta Lietuvukė

kaip nors pasiluosuos. Kiti val
dovai užeina ir kitą tvarką at
sineša. Revoliucija... o paskui 
liaudis prislėgta atsikvepia lais
viau. Ir sakysite, kad pas mus 
hera klaunų, nėra įvairumo. Y- 
ra!

SUSIPAŽINIMO VAKARĖLIS
Neseniai buvo parengimas 

vienos parapijos^ kaipo susipaži
nimo (vakarėlis, sykiu ir lietu
viškų darbų parodėlė, su lietu
vaičių šokėjų grupe. Buvo gražu 
ir įdomu. A. L. Tarybos pirmi
ninkas, kun Raila, smarkiai^ 
girdėjau, darbuojasi Kongreso 
labui ir renka aukas. O delegatų 
bus apsčiai. Tik gaila, kad ChL 
caga truputį pertoli nuo mus. 
Kitaip galėtumėm parodyt ko
kią armiją turime.

Rašykite Komisijos pins | kad bol 
kui, p. K. J. Mačiukui, fifcB už jo 
adresu:

Mr. Kazys J. Mafinkas 
2438 W. 39th Street 
Chicago, Illinois

Pažymėkite, ar norite mž S 
hotelyje, ar privačiuose ui - 
se, ir kada atvyksite (ŪoĮ 
ir kaip ilgai ketinate fia V p 
loti. Rašykite tuojau. ¡

Amerikos Lietuvių Tuji imas tolei 
Vykdomasis Konii ilgiai palil 

į ■ -ĮĮR Europ 
sauvalei 
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Pastaba Kaslink ]
Bačiimo j

Beskaitant “Amerikos Lietu- ■ 
vyje” apie rekomendavimą iš- ; 
rinkti iždininku tautinio Susi
vienijimo Juozą BaČiuną iš 
Tabor Faunos, man prisiminė 
viena praeities pažymėtina tik- 
rienybė, būtent: Kada 1944-tais 
metais Philadelphijoje įvyko 
Tautinio Susivienijimo seimas, 
tai prie šios progos vieną vaka
rą vietinėje Lietuvių Muzikalė- 
je svetainėje buvo pardavinėja
mi ir Amerikos karės bonai. Jo
nas Grinius paprašė ten buvusio 
Juozo Bačiimo, kad ir jis ką 
nors malonėtų pasakyti, tai pas
tarasis, pasakė tik tiek: “Ger
biamieji, už kiek jus visi kartų 
pirksite bonų, tai ir aš vienas 
už tokią pat sumą dolerių pirk
siu.” Kiek pamenu, tapo išpirk
ta tada, regis, net ir ne už pil
nus dėvimus tūkstančius dole
rių; o Bačiunas savo ruoštu ta
da pats vienas nupirko lygiai, 
net už 10,000 dolerių!

Praslinkus trims dienoms, 
man briežančiam šiuos žodžius, 
teko susitikti su vienu čia senu 
biznierių, Jonu Klinievskiu. 
Mums bekalbant, priėjo prie jo 
viena jam pažįstama lenkytė 
veikėja ir pradėjo prašyti, kad 
jis malonėtų nupirkti nuo jos 
boną. O jis gi pradėjo teisintis, 
kad vos tik trys dienos atgal 
kaip yna pirkęs. Tada tai aš, 
kaip ir jai prigelbėdamas, pata
riau jam, kad ir jis, daug-maž, 
taip pasielgtų, kaip kad Bačiu- 

- nas padarė ir papasakojau tą 
¡visą įvykį. Bet toji mergšė,, u- 

■ žuot man tarus: “Ačiū, paste
bėjo, kad, girdi, tas ponas Ba-

RUBŲ RINKIMAS
Našlės p. Valinskienės namuo

se, 844 Catman St., ruošiami 
Lietuvos nukentėjusioms rūbų 
rinkimas, taisymas, sortavimas 
ir t.t. Jai padeda apie 10 darbi
ninkių lietuvaičių. Jos renka 
drabužius pas svetimtaučius. 
Pirmiausiai palieka jiems kor
telę, kad už savaitės pribus pa
siimt drabužių Lietuvos nuken- 
tėjusiems. Svetimtaučiai mielai 
remia ir prašo lankytis tankiai. 
P. Valinskienės namuose jau 
surinkta su viršum 20 didžiau
sių dėžių drabužių, avalinės, iš
skalbti, sulopyti, išsortuoti rū
siais gatavi išsiuntimui. _ Tą 
darbą jos dirbs iki pat pabaigos 
kol Lietuva neprisikels ir kol 
lietuvis pajiegs save apsirūpint. 
Didžiausia garbe priklauso p.Va 
linskienei ir jos padėjėjoms už 
tokį kilnų darbą. BALF centras 
turėtų jas pasveikinti, ar apdo
vanot kokiu garbės ženklu ar 
pagirimo lakštu. O kitų kolonijų 
moterys turėtų pasiimt iš jų pa
vyzdį ir dirbt Lietuvos pavargė
liams organizuotai su šypsena. 
Dirbdami daug padarysime ir 
nejusime kaip musų mylimieji 
Lietuvoje ir ištrėmime mus pa
sveikins.

Vargo Dolrtfi

TEL. 4-6757

tą bend

čiunas turbut rasi yra visi

lamu Bunebiiia uuuua. » 
p. Klinievskis ant šios 
votos josios pastabos, 
šiurkščiai tuoj taip i 
“Būdama jauna ir nep _
labai klysti, pande! W j 
tie, kurie nupirkę boųd 
kius 25-kis dolenus, art»! yL.-. j 
ir 100 .dolerių, ¡po dviejų 
šių “sukesma, tąimg kojęviej{

urių paski 
ėgyje tik 
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dą padaro Ameritó! fib» 
vo paskola. Bet tie, kufk 
desėtkus tūkstančių ®íE£o*akt 
jų, tai nors ir “sukeStt 
dviejų mėnesių, bet pato

®o jausn 
idfia išvy

visų kiti, 
Kinui, ne 
n taip ivalstybei. Pamėgink, P yį 

nuėjus į kurį nors banh.®'.- , . - ... . ■—¡nuolaida
paskolą, nors tik ir new lirsvetin 
nai, be nuošimčių, o tada? įjj 
si, kad sakau teisybę, sĮogl 
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Kelių gerų tėvynaini! 
darbavimu, New Britain^ Maa, ku 
vėrė L. V. Sąjungos į Jomas bi 
Skyrium susirašė patyli?
si ir prityrę šios kolonija; «dalyka 
kėjai. Jau nebuvo galR MĮ, neii 
kęsti to viso lietuvių ę šito 
mo, ypač šiame laike b® sken 
rus kaimynas, raudoaij . . 
temacionalas baigia * IclUVll 
mus brangią tautą. * p 
.džiaugtis ir linkėti naw į.r- 
riui ko daugiausia pa®¡ 
delei atgavimo Lietuvai
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Po Kariniai Neaiškumai
Karo pabaiga neišsprendė tai-

r toliau žygiuoja smurto keliu 
nvo pirmykštį tikslą — pasau- 
i užkariavimą. Amerika ir 
fflglija vis. dar mėgina surasti 
hdnbarbiavimo pagrindą su 
«Iševikais ir vis dar yra linku- 
jps eiti nuolaidu keliu. Tačiau 
te tolyn, tuo labyn ima aiškė-

komisijos pirate į bolševikų bendradarbia- 
Mačiukui, H ■» už jokias nuolaidas nebus

ilima nupirkti. Gi ekonomi
kai pasaulio gyvenimui j nor- 
lalią vagą sugrąžinti yna rei
tingas visą nuoširdus bendra- 
arbiavimas. Todėl bolševikams,

¡ys J. Mafiute 
. 39th Stittt 
, Illinois 
a «r na»». «JM6 šiandien yra plačiai pas- 
ÓhviiEk» S fiek EuroP°ie- tiek Az‘i°- 
atvyWte» fttąbendradarbiavimą sabota-

□te tuojau i tampa neįmanoma. Iš kitos 
tos baisios neteisybės, 

s IdetQviqTte pias toleruoja amerikiečiai ir 
kdomasis Konft palikdami virš 100 mili- 

-1 ių Europos gyventojų bolševi- 
.4. —: «d I sauvalei, sukelia viso pašau- 

•tansitikėjimą Amerikos — 
jliijos vadovybe ir tolesniu jų !ina’tamJ & atžvfIgiu. Paža(fois,

as ant sros * pjautinių kelerių metų 
“ tikrai ^nešykštėta i?
tuoj taip M(Įįen nešykštima, jau nela- 
jauna y benori tenkintis, gi 
i, panelė! TS aksnų, kurie tuos pažadus 
.upirkę boną oi įtvirtintų, kain ir nena. Są- 

dolenus, artai ^*e su tuo n-e (.¡^ Europoje, 
nų, po dvwWB>Įtjr Azijoje ir net Pietų Ame- ría” ioi mralKn..:_ ___ i__ r. r «• ...»

i, panelė! Tt Z»

Penkios Dainuojančios SeserysLietuvai. Prie to darbo turėtų 
¡ prisidėti kiekvienas Amerikos 
(lietuvis, nes jis 100% yra nu- 
, kreiptas į bendrą Lietuvos ge
rovę ir neturi nė mažiausio par
tinio atspalvio. Ta rezoliucija 
teužsimena bendrais'bruožais a- 
pie Lietuvos išlaisvinimą, apie 
svetimos kariuomenės iš Lietu
vos atitraukimą bei demokrati
nių rinkimų Lietuvoje pravedi- 
mą ii* t.t. Tad ypač tie politi
kieriai,, kurie iki šiol labai drą
siai žodžiais pabrėždavo, kad 
jie Lietuvos gerove stato aukš
čiau partinių reikalų, dabar tu
ri progos savo žodžius patvir
tinti veiksmais. Tikėkimės,kad 
tai ir padarys. Iki šiol betgi 
faktas, kad ne jų pastangomis 
tas žygis įvykdytas, jų akyse 
nustelbė jo naudingumą ir iš
šaukė pavydu persunktos kriti
kos. Vieni jų karštai puolė nie
kinti vačią rezoliuciją, o kiti y- 
dą įžiūrėjo ne tiek pačioje re
zoliucijoje, kiek tame, kad dėl 
jos nebuvo atsiklausta Ameri
kos Lietuvių Tarybos ir kad jos 
įnešimas užbėgąs Čikagos Ame
rikos Lietuvių Tarybos suva
žiavimui už akių. Atsiklausti 
Amerikos Lietuvių* Tarybos, 
kada ji prieš mėnesį pasityčio
dama atmetė bendros veiklos] 
pasiūlymą ir kada planuojamas' 
žygis turėti tik geros įtakos, 
Lietuvos bylai nebuvo jokios 
prasmės. Gi kiek tai liečia už- 
bėgimą už akių, tai čia nėra 
jokio užbėgimo, nes Amerikos 
Lietuvių Taryba tokio žygio 
vistiek neketino daryti. Dabar 
gi, jei gera valia nugalės par
tiškumą, ji savo suvažiavime 
galės nutarti prisidėti prie 
bendrų minėtos rezoliucijos 
pravedimo pastangų.

Naujas Laikotarpis
šiaip ar taip pasielgs Ameri

kos Lietuvių Taryba, o visiems 
platesnio mąsto Amerikos lie-> 
tuviams minėtos rezoliucijos į- 
nešimas į Kongresą atveria 
naujos veiklos akiračius. Jis 
parodo, kad net ir kukliomis 
priemonėmis vedama politinė 
Lietuvos gelbėjimo akcija, jei
gu ji vedama energingai ir va
dovaujama sąmoningai, gali 
išjudinti plačiąją visuomenę ir 
netgi jos oficialiuosius atsto
vus. Pirmieji ledai dabar jau 
pralaužti ir tolimesnis santy
kių plėtojimas dabar galės eiti 
pilnu tempu. Kongreso tarpe 
dėka dviejų suvažiavimų Va-

šingtone Lietuvos reikalai turi 
daug užtarėjų,, q ir State De
partment© ausys ir akys mums 
pęra uždaros. Lygiai taip pat 
ir.su įvairių laikraščių bei kitų 
perijodinių leidinių redakcijo
mis ir radijo žmonėmis daug 
kitę yra užmegsti visai draugiš
ki ryšiai. Tad dabar tereikia 
tuos visus ryšius išnaudoti, ir 
į šio darbo talką mes kviečiame 
ivišųs geros valios lietuvius. 
Yna aišku, kad Lietuvos klau
simas ir toliau turi būti be 
perstojo judinamas ir energin
gai toliau varomas — iki Lietu
va nebus nepriklausoma.

Lietuvių Tautos 
Balsai

Iš Europos atėjęs Lietuvos 
Laisvės Kovotojų Sąjungos 
sveikinimas 2 Amerikos Lie
tuvių Misijai rodo, kad musų 
veikla randa pritarimo pačioje 
lietuvių tautoje. Ir tai mums 
turėtų suteikti ypatingo pas
tiprinimo. Nes juk musų veik
la kaip tik ir yra skirta lietu
vių tautos gerovei. Lygia greta 
yra džiugu konstatuoti, kad mu
sų veikla nepraeina nepastebė
ta net ir tolimiausiuose Jungti
nių Valstybių kampuose. At
siųstos aukos rodo, kad mes tu
rime rėmėjų net Vašingtone ir 
Oregone. Visa ' tai patvirtina 
musų įsitikinimą, kad musų pa
sirinktas kelias — eiti į plačią
ją Amerikos visuomenę ir ieško
ti ryšių su jos oficialiaisiais at
stovais — yra teisingas. Mes 
juo eisime ir toliau. Ta proga 
betgi tenka priminti, kad tas 
darbas tėra įmanomas, tada jį 
stipriai remia lietuviškoji visuo
menė. Todėl Lietuviškos visuo-l 
menės konsolidavimas darbo pa
grindu ir toliau lieka musų .vy
riausiu uždaviniu. Nauju Lietu
vai Vaduoti Sąjungos skyrių 
kūrimasis rodo, kad ir šioje 
srityje mes žengiame į priekį, 
o tai savu ruožtu patvirtina, 
kad lietuviškoji visuomenė pa
laipsniu įsijungia į musų varo
mo darbo vagą.

Tad dirbkipie ir tikėkime į 
galutinį laimėjimą. Padėkime 
Baltajam Raiteliui sugrįžti į 
gimtąją šalį. Ir kai jis grįš ir 
valstybinės vėliavos pavidale 
iškils į laisvos Lietuvos erdvę, 
tai mes galėsime pasakyti: “Į 
Lietuvos Vyčio sugrįžimą yra 
įdėta ir musų darbo dalelė”.

Julius Smetona

net bloga valia, vieną, kitą prie
vartą išsiveža j savo pusę. To 
liau, nežiūrint šitų persekioji
mų ir pavojaus būti išduotam j 
žmogžudžių bolševikų rankas, 
o taip pat ir begalinių materia
lių nepriteklių, lietuviai ištrė
mime yra išvystę aukšto lygio 
kulturinį gyvenimą. Lietuviško
ji daina ir menas jau yra su
žavėję ne vieną svetimtautį, o 
daugybė sunkiausiomis sąlygo
mis įsteigtų mokyklų — ta nau
joji vargo mokykla — rodo, 
kad lietuviškoji dvasia nepalau
žiamai veržiasi į priekį ir ne
nuilstamai ieško šviesos.

Šelpimas ir Politinė 
Akcija

Musų jungtinis šelpimo fon
das atlieka milžinišką lietuvių 
tautos gelbėjimo darbą — be to 
fondo tikrai daug tūkstančių 
lietuvių neišvengtų mirties. Ta
čiau koks didelis musų šelpimo 
fondo darbas bebūtų, jis tėra 
pagalbinė priemonė. Jei Lietu
va nebus išvaduota iš bolševikų 
jungo, vistiek anksčiau ar vė
liau jos laukia mirtis. Tad po
litinė Lietuvos gelbėjimo akci
ja ir toliau palieka musų svar
biausias uždavinys. Amerikos 
lietuviai ir toliau lieka vienin
tele lietuvių tautos dalimi, ku
ri laisvai ir organizuotai šian
dien gali vykdyti politinį Lietu
vos gelbėjimo, darbą.

Politines Akcijos 
Sunkumai

šio darbo sąlygos buvo, 
ir bus nelengvos. Pirmiausia 
dėlto, kad Amerika ir Anglija, 
kaip jau minėta, vis dar tebeina 
nuolaidų politikos keliu ir todėl 
nenori imtis žygių, kurie ne
išvengiamai vestų į susikirtimą 
su bolševikais. Antra dėlto, kad 
politinė akcija reikalauja tiek 
didelio intelektualinio pajėgu
mo, tiek tiesiog neišsemiamų 
materialinių išteklių. Didžiosios 
ir net vidutinės valstybgės poli
tinei akcijai turi užangažavu- 
sios šimtus specialistų — profe
sorių, laikraštininkų, radio 
žmonių ir 1.1. Yra organizuo
jami klubai ir (Visokios draugi
jos, kurios tiesiog ar netiesiog 
siekia užsibrėžto politinio tik
slo. Visas šis darbas — to nėra 
reikalo pabrėžti — remiamas 
milijoniniais kapitalais. Lietu
viams toks mastas yra nepriei
namas. Jiems visur tenka ope
ruoti labai kukliomis priemonė
mis — tiek tinkamų žmonių at
sargos, tiek materialinių ištek
lių požiūriu. Ir tik labai talen
tingai išnaudojant bendrą poli
tinę situaciją, dar galima tikė
tis pasiekti šiokių tokių rezul
tatų.

Proga Nuoširdumui 
Įrodyti

Viso to akvivaizdoje, tai, ką 
iki šiol yra nuveikęs tautinis 
Amerikos lietuvių judėjimas, 
kurio centre yra Lietuvai _ Va
duoti Sąjunga ir jos remiama 
Amerikos Lietuvių Misija ir ku
ris dabartiniu metu yra apėmęs 
didoką vadinamos neorganizuo
tos visuomenės dalį, yra tikrai 
labai netikėtas dalykas. Lietu; 
vos -laisvės rezoliucijos įneši 
mas į abejus Kongreso Rumus 
visai Lietuvos bylai duoda visai 
kitą atspalvį, šito fakto švieso
je, musų suvažiavimas į Va
šingtoną virsta daugiau negu 
paprasta lietuviško solidarumo 
manifestacija—jis virsta konk
rečiu Lietuvos gelbėjimo aktu. 
Jei kongresas priims įneštą re
zoliuciją, ji įvirs realija, su ku
ria turės skaitytis pasaulis. Tad 
koncentruodami savo pastangas 
į minėtos rezoliucijos prastū
mimą per Kongresą, mes kaip 
tik atliekame darbą, kurs trum
pu laiku gali duoti labai didelių 
rezultatą ir konkrečios naudos

PENKIOS DEMARCO SESERYS, — nuo .dešimts iki devynioli
kos metų, dainuoja sekmadieniais, 8:30 vak., “Fred Allen’ Show” 
programoje. Jų tėvas buvo jų pirmutinis mokytojas, žemutinėje 
eilėje iš kairės į dešinę, yra Marie 14 metų, Jean (18) ir Gloria 16; 
aukščiausia viršuje, yra Arlene kuri vyriausia ii* dešinėje stovi 
“Granny” jauniausia. Jos visos gimė Rome, N. J.. Jų tėvas DeMar
co ir trys dukterys 1936 metais atvyko į New Yorką ekskursijos 
tikietu. Jo dukterys su tėvu apsilankė į NBS Radio įstaigą ir no
rėjo audiencijos. Kada jiem buvo pasakytą, kad reikia išanksto 
susitart, tai tėvas davė ženklą ir mergaitės, tada apie šešių metų 
pradėjo dainuoti. Nuo to laiko, jos buvo radio artistės ir persi
kraustė gyventi į New Yorką. Dabar šios penkios seserys užlaiko 
visą šeimyną, nes jų tėvas invalidas ir jų brolis tiktai 4 metų.

yra

Mokslo
IĮKampelis

RAŠO ALPHA

APLINK PASAULĮ Į 83 MINUTESii-.viešpatauja didelio netik- 
■I' tpnojausmas, kuris ne tik ñe- 

|dfia išvystyti laisvo intelek
tinio aktyvumo, bet ir truk- 
Ijisij kitų gyvenimo sričių at- 
pnui, neišskiriant nė šian- 
I® taip svarbios ekonominės 
Męs. Vienu žodžiu, sąryšyje 
Į nuolaidomis bolševikams (te- 
lir svetima sąskaita) visą pa
telį šiandien yra apėmęs mo- 
Wnis slogutis, kurs gali pra
te tik tada, jei Amerika ir 
M'a parodys, kad jos ne tik 
į bet ir nori vadovauti pa
pú. Tik teisinga ir tvirta 
®ija iš Amerikos ir Anglijos 
Įfcjpli šiandien sugrąžinti 
giliui tą moralinę pusiaus- 
P» be kurios jokia . pasaulio 
įgnizadja yra neįmanoma. 
Bnu viso to pirmoji sąlyga 
B. visiškas bolševizmo sutriuš- 
gM, kurs vargu ar yra į- 
Įmum be karo su sovietais, 
pns šiandien kaip tik yra 
g dalykas, kurio nei ameri- 
Fii> nei anglai net minėti ne
it Šito rezultatą, pasaulio 
Fus skendi neaiškumuose.

letuvių Tautos 
Baliečiamumas
Krūvių tautai, taip baisiai 
ĮffP neteisingai šio karo bė- 
g nukentėjusiai, savu ruoštu 
B®tj tenka žengti užrištomis 
Fį Tik, deja, kiekviena 
gti diena jai reiškia jos 
Ęnnią jėgų mažėjimą. Toks 
ĮUg yra visų bolševikų 

Europos tautų liki- 
Wat Lietuvai ir kitoms 

poje nelaimėje atsiduru- 
g tautoms dabartinis neaiš
ku reiškia lėtą mirtį. Ne- 
gd betgi į bolševikiškos 
pudos baisumą ir nebuvi- 
vtieę iš kur nors greitu 
■■susilaukti pagalbos, lietu- 
Į%to iki šiol kovoja prieš 
P”) jungą. Lietuviškasis 
po. nebodamas mirties 
Pyi bolševikų primestai 
pi kaip jis trejus metus 
goosi vokiečių okupacijai. 
• lietuvių tautos dalis, ku- 
Pjmo buvo lemta būti iš- 
Pi iš tėvynės ir kuri da- 
Bp metu gyvena UNRRA 
■finose stovyklose Austri- 
pVokietijoje, tvirtai* or- 
piui ir sistematingai 
ĮĮ grįžimui į laisvą Lietu- 

ir tame vargingame 
Bpe, kaip gal ne vienam 
■foko girdėti, lietuviai ne- 
Į? persekiojimų. Bolševi- 
Įiįtei ir čia juos suranda, 
Pte, pasinaudodami oku- 
Kffiganu nerangumu ar

na," u u*-i.a 
Amerikai fitotej 
. Bet tie, kun 
tukstanfiq m 
■s ir ‘‘šukėta* I 
esių, bet putey 
IžiniŠką paiflR 

Pamėgink, H 
urį nors bantifl 
>rs tik ir rote] 
išimčių, o tada R 
au teisybę, te] 
paskolos nepĮH 
¿s, kaip kad M 
is ponas Bafiote 
i gas tarpe ®SJ

RITAIN,
GELBĖTI

srų tėvynainėj 
i, New BrįUirti 
. Sąjungos 
susirašė patp.fl 
rę šios kolooitel 
.u nebuvo ftetej 
tiso lietuvių 
šiame laike 
ynas, raudoj 
įlas baigia *3 
ingią tautą.J 
ir linkėti 
augiausia 
ivimo Liet®® į
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Užrašykite Amerikos Lietuvį savo Drau
gams kaipo Kalėdinę Dovaną, Jie Jus mi
nės per Visus Metus.

Kiekvienas Amerikos Lietuvio Skaitytojas 
Pilnai Užsimokėjęs už savo Prenumeratą 

gaus gražų Sieninį Kalendorių Kalėdų 
Dovanoms

1946 metų Sieniniai kalen
doriai su Lietuviškais mene
siais ii’ atžymejimais tautiš
kų ir katalikiškų švenčių 
jau spaudoje ir pradžioje 
sekančio - gruodžio mene
sio bus išsiuntinėjami tiems 
Amerikos Lietuvio skaity
tojams, kurių prenumera
tos yra gerame stovy.

Paskutiniu laiku Ameri
kos Lietuvio administracija 
išsiuntinėjo pranešimus 
tiems Amerikos Lietuvio 
'skaitytojams, kurių prenu
meratos yra užsivilkusios 
po metą kitą ir kurių tik 
dabar. Patartina tų para
ginimų del pasinaujinimo 
Amerikos Lietuvio prenu
meratos nenumesti į šalįbet 
prskaityti ir savo prievoles 
del lietuviškos spaudos pa
laikymo atlikti dabar — 
prieš Kalėdas, kad neapsi
lenkus su Kalėdinėmis Do
vanomis, "kurias skiria Ame
rikos Lietuvis.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina $2.50 me
tams, dviem metam $4.00. 
Jei tie Amerikos Lietuvio 
skaitytojai kurių prenume
ratos yra užvilkintos, pasi-

stengs užsimokėti dabar — 
prieš Naujus 1946 metus, 
tai apščiai parems Lietuviš
ką spaudą, kuri dirba del 
Lietuvos Nepriklausomybės 
atsteigimo darbą. O jei bent, 
dalis iš Amerikos Lietuvio 
skaitytojų pasidarbuotų už- 
rašinėjimui naujų skaityto
jų, o ypatingai prieš Kalė
das, tai laikraščio leidėjai 
įvertins tą darbą ir Ameri
kos Lietuvis išeis didesnis.

Todėl sukruskime prie 
apšvietos darbo Visi! Sulig 
savo išgalės užrašykite sa
vo pažystamiems Amerikos 
Lietuvį Kalėdų Dovanoms, 
o mes tų naujų skaitytojų 
taipgi nepamiršime — pa
siųsti jiems ko gražų sieninį 
Kalendorių Dovanai.

Siųsdami už prenumeratą 
pinigus siųskite kaip jums 
išeina patogiau: Money Or
derį, čekį arba pinigais, tik 
nepamirškite pridėti 10c 
kalendoriaus persiuntimo lė
šoms padengti.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 
Worcester 4, Mass.

Collięr’s Magazine G. Edward 
Pendray paduoda mokslišką ra
ketos aprašymą, kad bus galima 
apskristį pasaulį į 83 minutes.

Vieną vakarą, lapkričio mėne
sio 1944 metais, Belgijoje įvyko 
baisus sprogimas su liepsnomis, 
kuris sukratė visą apielinkę iri 
pasirodė lig smailus cilenderis, 
kuris pradėjo suktis ir kilti auk
štyn, ir tik už šešių minučių 
sviedinys jau buvo pasiekęs Lon 
doną — veik 250 mylių tolumo 
nuo sprogimo vietos. ,

Tai buvo pirma Vokiečių V-2 
raketinė bomba, kuri turėjo 45 
pėdas ilgio, 5 pėdas diametre ir 
svėrė 12 tonų. Ji nėrė per erd
ves,, .darydama daugiau negu 
3,600 mylių per valandą.

Ta bomba beskrisdama virš 
žemės paviršiaus pakilo iki 70 
mylių aukščio nešdamos! su sa
vim toną sprogstamosios medžią 
gos.

šita raketinė bomba netiktai 
sukratė Londoną, bet ir aptem
dė jo gyventojų ūpą per devy- 
nius mėnesius iki vėliau Ameri
kos bomberis su vienu pasinio j i- 
Inu sunaikino Hirošimo miestą 
su 230,000 gyventoji! — tai bu
vo'pirmutinė pasauly naujai iš
rasta atominė bomba.

Vokiečiai įrodė, kad raketinė 
bomba gali nešti su savim toną 
sprogstančios medegos ir skris
ti iki 256 mylių be sustabdymo 
ir dažnai atsiekti savo naikini
mo tikslą. O kas butų atsitikę, 
jei V-2 raketa butų buvus pri- 
lioduota vietoj TNT Atomine e- 
nergija?

šis klausymas yra akademiš
kas. V-2 raketinė bomba buvo 
išdemonstruota ir įrodė faktais, 
kad nė vanduo nė jokie kiti už
tvarai negali apsaugoti tautą 
nuo raketinių bombardavimų.

Atominė bomba taipgi buvo 
išdemonstruota, ir faktais įro
dė kad jokia tauta negali išlai
kyti atominių bombardavimų. 
Dabar paimkime tuos du faktus 
kaipo pavyzdį, tai ilgai negalvo
jus suprasime kokis rytojaus 
raketinis karas stovi priešais 
mus?

žinant faktus, dabar nesunku 
suprasti kas yra tas baisusis 
ginklas, kuris gludi raketoje ir 
atominėje energijoje.

V-2 raketa yra maž-daug kom
plikuotas išmislas, reikalaujas 
stipraus pamato ir sunkios maši
nerijos ir kuro, kad tokią sun
kenybę taip aukštai išmesti ir 
taip toli nuvaryti su tonu sprog
stamosios medžiagos.

Tačiau jei į raketą įdėtumem 
keletą svarų atominės energijos

vietoj tono sprogimų, tai ji skins 
daug aukščiau ir daug toliaus 
įr greičiau. O jei dar tą atomų 
energiją butų galima panaudoti 
varymui bombos vietoj skysčio 
(ar gesolino), tai pasauly jau 
nebeliktų saugios vietos. Tas pa
rodo kokis raketinis karas pa
sauliui gręsia ateity.

Sudėtis tokio ginklo yra taip 
galinga, kad ateities karas bus 
visai pakeistas. Yra pranašau
jama, kad atominė rakėta už
ims pirmą ¡vietą kare, ji pralenks 
iki šiol naudotas karo priemo
nes ir ji skris paskui greičiausi 
bomberį kaip kurtas paskui 
kiškį.

Kuomet ateis tas laikas, kada 
raketinės bombos bus madoje, 
kurias gal veš automobiliais del 
atokaus šaudymo, jos bus pri
pildytos Atomine energija ir 
bus panaudotos pirmame atei
ties kare. O jeigu žmogus iš- 
ras pirmiau kaip peršaut atomi
nę bombą skersai vandenyno su 
raketos pagelba neg jis supras 
kaip apsisaugoti nuo karo, gali
mas daiktas, kad tautos šioj ar 
anoj pusėj vandenyno bus pir
miau pažeistos neg jos pradės 
organizuotis prie apsigynimo.

Ta tai yra tamsiausia dalis 
paveikslo atominės raketos va- 
ryhe, kurią mes matome šian
dien. Daugiau bus)

Vienas nuotykis iš 
Prancūzų revoliuci
jos

Prancužų revoliucijos metu 
buvo iškeltas nevienas gražus 
laisvės ir lygybės obalsis, bet 
kurį laiką iviešpatavo ir žiaurus 
teroras. Vieną dieną iš Pary
žiaus į provincijos miestelį at
vyko vienas pilietis ir apsistojo 
pas amatininką. Klausinėjamas, 
kas girdėti sostinėje, jis pasa
kojo:

—Giljotina veikia, tūkstan
čiai galvų ritasi nuo pečių..

—- Ką sakai, — susirūpino a- 
matininkas, — tūkstančiai gal
vų... Tai kaip gi dabar bus,! 
Juk aš gi esu kepurių dirbė
jas...

Mums skaudu ir juokas ima 
prisimint tą žmogų, kurs tik 
tiek rūpinosi dėl kapojamu gal
vų, kad nebus ant ko dėti, ne
bus kam pirkti jo kepurių...

Butų panašus anam nelaimin
gam siauros galvelės kepurnin
kui, jei kas didžiosios tautos 
nelaimės metu žiūrėtų tik savo 
siauro biznelio....

ir.su
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Lemtingosios Dienos
Spaudoj ir per radiją, buvo 

skelbiama derybų rezulta
tai. Visuomenė raginama « 
laikytis ramiai. Iškeliamas ’ 
faktas, kad sostinė, už ku- i 
rią vedėme taikingą kovą I 
per 20 metų, grįžta prie sa- : 
vojo krašto. Atsakingųjų : 
asmenų pareiškimai nura- : 
mino visuomenę. Spalių 15 < 
d. oficialiai* buvo paskirta, 
kaip terminas, kada musų 
kariuomenės ir valdžios pa- ■ 
reigunai galės įžengti į Vil
nių. šis terminas praėjo. ] 
Datos daug kartų buvo kei- : 
ciamos, pasienyje laukė ka- 1 
riuomenė ir Saldžios parei
gūnai kol,, pagaliau, spalių 1 
28 d. buvo galima žygiuoti į 1 
Vilnių. .¿S §

Pirmieji dviratininkų dali- < 
niai ankstyvo popiečio vaiando- ] 
mis pasiekė Vilniaus priendes- 1 
čius. Minios žmonių, didžiumo
je linksmi, laukė ateinančių lie
tuvių. Vėlyvo rudens gėlės kri
to ant vyrų. žmonių veidai bū
vi linksmi, tarytum ši mažutė 
sauja musų karių, atnešė jiems 
laisvę ir užtinkrintą gyvenimą.

Mums įžengus į Vilnių, paaiš
kėjo, kodėl musų įėjimas į se
nąją Lietuvos sostinę buvo taip 
ilgai trukdomas. Reikalas toks*.

- ten kur įžengė Raudonoji armi
ja, tuoj prasideda organizuo
tas plėšimas, šito neišvengė ir 
Vilnius. Buvo vagiami piani
nai, vonios, manufaktūra, mais
tas ne tik iš valstybinių pasta
tų ir įmonių, bet ir iš privačių 
butų. To maža. Apiplėšimas 
buvo taip organizuotas, jog iš, 
Vilniaus buvo išvežtas su dar
bininkais ir inžinieriais naujai 
įrengtas radijo priimtuvų fab
rikas “Elektrit”. Ligi Vilniaus 
nebuvo galutinai apgrobtas, tol 
lietuviai turėjo laukti pasienyje.

Sovietų kariuomenės elgęsis 
su vietiniais gyventojais Vil
niaus srityje buvo savotiškas. 
Jie, kur tik surasdami progą, 
stengėsi kiršinti gyventojus. 
Vaidindami didžiadvasiškus jie 
leisdavo kirsti mišką visiem, 
kas tik prašė išrašydami net 
leidimus. Įvedant tvarką greit 
atsirado ir nepatenkintų. Vil
niaus mieste su perdavimu vai- : 
dinių pastatų buvo ilgai vilki- ] 
narna. Taip tęsėsi pirmąjį mė- j 
nesį ligi visas gyvenimas iš lê- : 
to ėjo į normalias vėžes. Per šį 1 
laikotarpį Sovietai pareikalavo 1 
papildomai leisti pastatyti Lie- 1 
tuvos teritorijoje dar 11 aerod- i 
romų. Suprantama, kad šis i 
reikalavimas turėjo būti paten- 1 
kintas.

Santikiams tvarkyti tarp 
vietų kariuomenes ir musų 
ministrad jos, kiekvienoje 
vietinėje įguloje buvo įkurtos 
ryšio karininkų įstaigos. Jose 
buvo stengiamasi išspręsti tuos 
reikalus ir nesusipratimus, ku
riuos iššaukdavo pats gyveni
mas. Visi nesusipratimai bū
davo labai lengvai išsprendžiami 
ligi Sovietai kariavo Suomijoje. . 
Karas su Suomija reikalavo iš 
Sovietų neužaštrinti santikių su 
naujai, dar ne visai okupuotais 
kraštas. Tuo, atrodo, ir tegali
ma paaiškinti Sovietų pakenčia- ' 
mą elgesį Pabaltijo valstybėse. ' 

1940m. kovo mėnesį baigėsi 
karas šiaurėje, privertęs Šuo- ‘ 
miją pasirašyti gėdingą taiką. 5 
Palengva skleidėsi skraistė, ’ 
dengusi Sovietų darbą, elgesį ir • 
pasiruošimus tolimesnei Lietu- 1 
vos okupacijai. Iš įvairių šalti
nių atsakingas įstaigas pasiek- ' 
davo žinios, kurios pakartotinai 
tvirtino, kad Sovietai iš visos 
buvusios Lenkijos teritorijos 
suėmė ir išvežė visus jiems 
nepatikimus asmenis, ši de
portacija palietė visus buvusius 
karius, ščelcų organizacijos na
rius, mokytojus ir valstybės 
tarnautojus ligi eigulio imti
nai. Gelbėdamiesi nuo depor
tacijos bėgo į Lietuvą lenkai, 
gudai, rusai ir žydai. Retas jų 
laimingai pasprukdavo iš “lai
mingosios tėvynės”. Apie tai 
liudijo dažnai šautuvų . šūviai 
pasienyje. Naujoji Sovietų Są- 

I jungos — Lietuvos siena buvo 
t- nepaprastai stropiai augoma. 
i Bokštais, iš kurių buvo sekama 
- plati apylinkė, buvo apstatytas 
i visas pasienis. Bokštai buvo 
■ sujungti telefonu su sargybų 
i bustais. Iš jų buvo pranešama 

apie kiekvieą įtartiną judėji
mą. Be to, visu pasieniu miš
kingose vietose buvo ištemtos 
apygliuotos vielos. Nakties me
tu patruliai turėdavo dresiruo
tus šunis, kurie jiems padėda
vo sulaikyti norinčių peržengti 
“mirties zoną”.

Bet nežiūrint ir griežčiausių 
priemonių, žmonės per sieną 
pereidavo. Jie pasakojo apie 
kolchozų įvedimą, žemės dalini
mą “bežemiams”, .visokiausių 
prekių trukumą ir beatodairį 
NKVD siautėjimą, kuris vyk
sta visur ten, kur tik “išlais
vina” Raudonoji armija.” Jie 
taip pat patvirtindavo žinias, 
kad labai žymus Sovietų kariuo
menės skaičius koncentruoja
mas visoje teritorijoje nuo Mo
lodečno į šiaurę ligi Pastovių 1 
(Pastovy) ir Lydos, Gardino

So- 
ad-
SO-

rajonuose. Sovietai smarkiu ; 
tempu ruošė naujus karo aerod- ; 
romus. Buvo tikrų žinių, kad į 
šios kariuomenės dalis jau'bu- ¡ 
vo dalyvavusi karo veiksmuose i 
prieš Suomiją. Kilo klausimas, ; 
ką galėtų reikšti kare išbandy- j 
tos Sovietų armijos koncentm- i 
vimas Lietuvos pasienyje ?! Mes ] 
vis dar norėjome tikėti, kad So- ¡ 
vietai, kaip jie buvo iškilmių- ] 
gai pasižadėję, gerbs Lietuvos ] 
neutralumą ir nepriklausomybę, j

Gegužės mėnesyje išvyko < 
kariuomenė iš apgyventų i 
vietovių. Kaip Sovietams ] 
įprasta, jų daliniai užėmė ] 
visus miškus Lietuvos pa
sienyje, pasislėpdami nuo 
žmonių akių.

1939m. gruodžio mėnesyje 1 
Naujoje Vilnioje pradėjo 1 
sukinėtis labai įtartini So- ¡ 
vietų politrukai, suvaidinę ■ 
1940m. gegužės mėn. 26 d. • 
Sovietų notoje labai žymų 1 
vaidmenį. Lietuvos vyriau- : 
sybei įteiktoje notoje kalti- ■ 

Įnimai buvo daugiau negu • 
fantastiški. Notoje minimas , 
poli trakas Butajevas pats i 
nusišovė, ką patvirtino Vii 
niaus miesto ligoninėje at
liktas jo lavono skrodimas, 
dalyvaujant ir Sovietų at
stovams. Taip pat niekada)

nebuvo pagrobti notoje mi
nimi trys Sovietų kariai, iš 
kurių esą norėta sužinoti 
apie SSSR kariuomenę. No
toje buvo šlykščiai meluoja
ma, kad musų pareigūnai 
nušovė Butajevą ir pagrobė 
tris Sovietų karius. Taip 
buvo “paruošiama 
Sovietų Sąjungos ir 
lio nuomonė”, čia 
mas šis faktas todėl, 
rimą pailiustruoti Sovietų 
elgesį prieš okupuojant Lie
tuvą. Panaši nota buvo pas
kelbta ir Suomijos vyriausy
bei prieš jos užpuolimą.

Visa tai turėjo tamprų 
ryšį su 1940m. birželio 10d. 
pradėtu Hitlerinių armijų 
puolimu vakaruose. Sovietų 
Sąjunga skubėjo užsitik
rinti pigius ‘ laimėjimus, o- 
kupuodama Baltijos valsty
bes. Nesulaukus birželio 
men. 15 d., kada buvo nu
matyta perkelti į Gaižiūnus 

į iš Vilniaus sovietų mokomą
ją šarvuočių brigadą, šis 
perkėlimas buvo atliktas ge
gužės m. 28 d., Mokomoji 
šarvuočių brigada su 112 
tankų priartėjo prie Lietu
vos centro — Kauno.

(Bus daugiau)

viešoji 
pasau- 
iškelia- 
nes no-

Jus esate malonus 
suteikti pagelbą”

Skupumas

Labai Daug 

Kainuoja

Skupumas labai daug kainuoja» o sykiais iš didelio skupumo 
net turi palikt šį pasaulį pirm laiko.

Skupus žmogus sugrėbtų viso pasaulio pinigus, jeigu jis galėtų, nes jis 
turi pinigų ligą, jam niekas kitas nerupi ir' jam niekas nemiela nė šeimy
na, nei draugai. Vien tik pinigai. Jis pamiršta apie sveikatą ir apie musų 

■ trumpą gyvenimą pasaulyje. Bet ateis laikas, turės padėt grėblj ir gailėtis 
klaidų. Broli ir sesei Neapsivilk savęs, nepamiršk savo brangiausiojo turto 
— Sveikatos. Tai tik vienas ir vienatinis turtas pasaulyje, dėl tavęs yra 
Sveikata. Jausdamas Reumatizmą, rankų-kojų skaudėjimą, Neuralgiją, die
glius, rankų kojų tirpimą, ir neatidiliok, mesk tą skupumą ir tuojau* rei
kalauk DEKEN'S OINTMENT, kuris tūkstančiams pagelbėjo nuo viri mi
nėtų skaudėjimų. Garantuojam pagelbą ar pinigus gražiname. Klauskite 
taip: DEKEN'S OINTMENT.

Stebėtinai greitai prašalins minėtus skausmus. Kaina 2-oz. JI.00;
■ 4-os. $2.00; pinigų taupymo ekstra didelė dėžė 16-os. $6.00...

DEKEN’S OINTMENT COMPANY
' . '^.'£ f. O. Box tt*. Newark 1, K L - - •

ADDRESS BY JULIUS SMETONA AT 
AMERICAN LITHUANIAN MISSION 

DINNER
(November 16,1945)

, Mr. Chairman, distinguished 
Members of Congress, ladies 
and gentlemen:

i It seems that in spite of ho- 
k ble efforts to achieve unanimi

ty of views regarding the new
’ world organization, today title 
i world is confronted with two 

kinds of peace: ope based on 
justice and one based on force.

■ The first can be called Pax A- 
. mericana, the second — Pax 

Sovieto-Russa. As the principle
1 of justice is irreconcilable with 

the principle of force, so Pax A- 
mencana cannot be, reconciled 
with Pax Savieto-Russa. There
fore any atempt to find a com
promise between these two 
systems is equivalent to aban
donment of justice in favor of 
force - for such a conception 
like half justice and half force 
does not really exist, at all. And 
it is not hard to forsee, especia
lly in an atomic age, what'we 
can expect of a world organiza
tion based on such an arrange
ment.

Therefore if today the en
slaved nations are invoking jus
tice, the issue involved is not 
only their independence,' but al
so the future of the world. 1 In 
this light it is easier to under
stand what President Wilson 
meant when after rejection by 
Congress of the League of Na
tions be said: “....We had a 
chance to gain the leadership 
of the world. We have lost it, 
and soon we shall be witnessing 
the tragedy of it all”. Well, Pax 
Americana was not established 
after the first world war. With
out active American leadership 
peace failed.

Because today we are wit
nessing much greater chaos 
than after the first world war 
an absolute American world lea
dership is a necessity. This lea
dership would today be accep
ted with enthusiasm by a tre
mendous majority of humani
ty, defeated Germany and Ja
pan included. As democracy is a 
free manifestation of the will 
of a majority, the American 
leadership of the world would 
be a genuine democratic pheno
menon. To the small nations 
which in Europe alone number 
some 150 millions of people 
Pax Americana would mean a 
deliverance from bondage. Small 
nations can only survive in a 
just and democratic society.

President F. D. Roosevelt 
send on Marsh 15,1941: “Huma
nity will never permanently ac
cept a system imposed by con
quest and based on slavery”. To
day, as if in confirmation of 
this truth, Soviet enslaved na-

Itions refuse to believe that the I 
present set up is a permanent I matysim prieš save visad tavo 
one. They still hope and ętrujgerų, liūdnų akių.,.”

ggle for the return, of their in
dependence. And this not only 
because every nation has a God 
given right to independence,but 
also because without indepen
dence of all nations a stable 
world organization is unthinka
ble.

In light of all this the resolu
tion in behalf of Lithuanian in
dependence, recently introduced 
in the House and Senate, can be 
considered as an indication of 
the desire of the American peo
ple to put Pax Americana into 
effect and thus to bar the use 
of force and violence in interna
tional relations. To the Lithua
nian people the consideration of 
this resolution by the Congress 
of the United States gives the 
greatest spiritual lift they have 
received since their country was 
overrun. For unless Pax Ameri
cana is put into effect, neither 
Lithuania nor her sister Repub
lics of Latvia and Estonia can 
rise from the grave of slavery 
to a new life of freedom. Anima-. 
ted by this renewed spirit, the | 
Lithuanian people is awaiting' 
with the deepest concern the 
passage of this resolution by 
the American Congress — an 
act which would bring closer to 
Lithuania and all enslaved na
tions the. day of independence.

ŽINOMA, telefono kompanijos svar
biausia užduotis yra prižiūrėti idant 
gautumėt gerą patarnavimą. Del 
tos priežasties mes esame biznyje; 
Bet, šiose dienose, kada musų įjun
gimo lentos ir operatorkos yrą teip - 
užimtos, mes tikrai įvertiname drau
gišką mandagumą žmonių, kurie no
ri daryti viską ką jie gali, pagelbėt 
gauti geresnį patarnavimą — del 
savęs ir del kiekvieno. Štai keli*pą- 
gelbstanti papročiai naudojant savo 
telefoną:

1 SUŽIŪRĖKITE NUMERĮ — Negeri i 
merai gaišina jūsų laiką ir trukdo telefonó 
įrengimus.
2 PLANUOKITE KĄ SAKYSIT® - Jus 
sutaupysite savo laiką ir teipgi kitų žmonių 
planuojant savo pasikalbėjimus iš anksto.
3 KALBĖKIT AIŠKIAI — Naudokite sąvo 
normališką balso toną, įkalbant tiesiog į te
lefoną.
4 ATSAKYKITE GREITAI — Kiekvienas 
sutaupo laiko ir įkyrumo, kada telefonai at
sakomi greitai; tai mandagumas, kurį mes 
visi atjaučiame.

nu-

New England Telephone & Telegraph Co.

“Kelionės krepšys 
spaudžia man pečius”

Tų kruvinų vargų lietuviams 
šiame šimtmetyje taip gausu, 
ir jų niekas taip nusakyti ne
gali,, kaip anie tūkstančiai be
namių musų tautos klajūnų. 
Vienas iš jų Europoje leistame 
laikraštyje rašo:

— Esi tu mano žemė, esi tu 
mano Lietuva. Pažįstu ap tave 
dabar labiau negu bet kada 
pirmiau... nes netekau tavęs... 
Tavo gerąsias akis aš mačiau 
kryželiuos, laukuos, dievdir- 
bių madonose. Tave girdėjau 
piemens dūdelėje, artojo dai
noje... Ir kai didžioj nelaimėj 
palikti aš tave turėjau, gerom 
akim į mane žiūrėdama tu li
kai... .

Kelionės krepšys spaudžia 
man pečius, ir nežinomas liki
mo kelias raitosi prieš akis, 
tačiau jaučiau tave visur, ta
rytum vedi keliu tu mane ma
žą už rankos. Amžinai gera, 
amžinai atlaidi, tu, musų že
me, tu, musų Liettfta. Gyva 
tu pasakoj, dainoj,, gyva arto
jo prakaite, karžygio mirtim 
gyva. Išklydom mes, tavo (vai
kai, po platųjį pasaulį... Kas 
besušauks mus į tave, jei ne- 
girdėsime tavo balso, kas be- 
suves mus, jei nematysim 
prieš tave, jei negindėsim {tavo 
balso, kas besuves mus, jei ne-
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Via»} vakarų tiek paliokų u- 
fion acišatojo, kad kap kokis 
narius užpuolė. Dar saulė ne- 
iro nusilaidus. Aš pamieravau 
iro šašelį, tai buvo lygiai sep- 
nd ir pusė žengsnio. Paliokai 
pi nebuvo, cik acigėrė vande- 
o, perbrido per Merkį ir nuajo 
yfe Kalnu, link Ciunynų. O 
apsutemė, tai kad jau pra- 
šjošaudzycis, tai kap _ tikras 
Įojuą kad apie .vidunakčius pri- 
tíê pylnų ulyčių ronytų. Vibar- 
u laidoja, net be dūko visus 
odiina ir varo skodan. Kadu 
iš susirinko, tai sako kad rei- 
p dek ir dek padvadų pastoi- 
pi/Tai sako visi krapščyki- 

ba načelnykas paliokų sa
fe/jei riebus tiek padvadų, tai 
■degi8 visų ulyčių. Vyrai grei- 
n klabučiuosna ir drobynėlės- 
n kinkė arklius. O Ulkos An- 
■us’sirgo tifu. Tai Antanie- 
lė atbėgo be dūko pas morkų ir 
■to, “tegul tavo berniokas var 
■oja kad loska, ba Antanas 
■ergą labai. O aš žinai moteriš- 
kos, tai dzingsiu abazi ant pas
likos. Aprengė mani gerai, o
■ Sal vu Marcyno paskui pakin
iam Antano kumelznų. O tokia 
n buvo kuda kad net skobai 
■no išsistatį. Jau kudesnės 
sėjos niekur aš neregėjau vi
lo švieti. Tuoj paliokai inver- 
Bdrobynosna tris ronytus, o 
H buvau keevirtas. Apklojo pa
nai su adijalais ronytus ir 
bes visi jau vežam juos net ant 
[Varėnos stacijos kur buvo pa
te glauna balnica. Dar iki 
gofenyčiai ,tai Šep tep klum- 
fcvo kumelzna, ale paskui priil- 
| tai net naravycis pradėjo ir 
N nok iriso abazo acilikau. Ale 
Bd cik vienas ronytas dar šiek 
■k rėkė kap kadų, o kici du 
Riejo. Ale kadu atvežiau bolni- 
pn, tai cik vienas buvo gyvas, 
Bu jau buvo išgaišį. Atajo sa- 
futarai ir pasiėmė gyvų ir 
hvu, o mani paliko.
■ 0 aš jau pavargęs, val
gė norėjau. žinai, 17 verstų 
Bfcuigoj ir pagelacyj ir dar 
Bįai nekoki, tai gerai iškratė. 
Ko jau namo tai kap nors gal 
gnevalgis parvažiuosiu. Sek pa
galėsiu — nenumirsiu. Alia va 
gp cik pro cerkvį pravažiavau, 
gd dk kape mani paliokai ir 
B Sako kad jiem reikia pad- 
■fa. Aš ir šep ir tep prade
gi prašytis, ale kur tau. Neat-, 
prašiau. Jau mislinau verke. 
p sakau gal litascį turės ant 
K. Alia paskui pamislinau 
P aš jau dzidziulis verke. In- 
yo vežiman du paliokai ir 
įgtfąvom ant vagzalo. Tynai

jau visus stovinčius su 
Įnutais vežimais. Mano ve- 
pian tai druskos du maišus in- 
R®, skrynių gutalinos, du mai- 

prosinių kruopų ir dau- 
m. nieko. Išvažiavom net 
pebkonysna. Jau man ir 
ffiai parupo ir pasiilgau tėvo 
Motkos. Tai šep tep Marcin- 
Įflna davažiavom. O iš Mar
kon^ tai net Pariečin turė- 

vežč maskolius, šėtonai 
nenorėjo aic, tai turėjom

Juozas V. Valickas, Karys

pasiekiu kap kumęlė uždziria 
galvų ir kumęlė nenori cuglių 
priimc.” Moteris priajo priek 
lango ir sušuko, “Prančiškulia, 
išeik ana pamačysi trupucį žmo
gų. Išėjo apie gal 19 metų mik
lus vyrukas ir man kumelį pa
žabojo. Aš jo klausiu, ar jis 
mylėtų turėc ružių? Jis sako, 
“Tep tep.” Aš adijalų atklojau ir 
jam parodžiau visas ružias, o 
buvo apie kapa ružių. AŠ sa
kau, “Jei cik nori tai aš tau vi
sas aciduosiu, bus lengviau ku- 
męlai ratai tysc”. Jis sako, “Ži
nai pavažiuokim galan ulyčios.” 
Gali ulyčios sustojau ir jis sa
ko, “Palauk cianai”. O jis nuajo 
ir atsivedė kitų vyrų, tai buvo 
zdarovas vyras. Jis sako, “Kas 
tu tokis, iš kur tų,ir kur tu ga
vai šitas ružias” ? Aš jam ščy- 
rų praudų paporinau kap atiti
ko. Jis sako, “Tai maladec už 
tai, vyras iš tavį ir geras 

. šaulys.” Jis sako: “Ir aš Šaulys 
ir Pranciška šaulys. Aš esu va
das šaulių ant šito ¡viso rajono, 
ir mums reikia daug ružių pa
liokus 'mušč. Vežk pušelynam, 
o ty tai mes suparėdkavogim 
ružias." Paskui mani parsivedė 
pirkion ir gerai pačiąslavojo ir 
kumęlį prišėrė ir apnakvydzino. 
Per visų vakarų jis cik su ma
nim ir utarino. Visko klausinė
jo ir vis mani gyrė kad aš ne- 
bailys. O aš jautiaus krūtinėj 
stiprus ir kad ir nedzidelį dar
bų atlikau, ale jau asu Šaulys. 
Jis man sako, kap cik kiek aš 
pasiūgėsiu, tai jej norėsiu ru- 
žios, galiu ataic pas jį ir gau
siu. Jis man ir savo adrisų 
■vė, tai kap užaugau ištikro 
sigraudzinau kad jam tiek 
žiu palikau.

(Daugiau bus)

Slenka dienos, slenka naktys, 
Debesėliai išilgai... 
šąla, verkią, visos tautos 
Ir pavergti lietuviai.

— Glosto badas, glosto mirtis, 
O kacapai tai tikrai
Rėkia, šėlsta, kremliaus velniai, 
Kad čia rojus ir namai.

... Stimpa, stimpa, prakeiktasis, 
Pranešimai girdisi!
Laukia, rengias didžiai šventei, — 
Tautos, lietuviai visi.

Glaudžias miškai, puošias pievos, 
Aušra brėkšta per toli...
—Kiek palauk brangus Lietuvi— 
Pranešimai netikri.

ne-

vežČ juos. Atvažiavį Pariečin 
palaidom maskolius ii' jau griž- 
šim namo, ale kur tau.Sáko .da
bar tuščiom važiuosite. Tai ava 
vežkit Varėnon patronų, ružių 
ir visokių kitų galų. Mus buvo 
apie penkiasdešimts padvadų.

Mano vežiman pridėjo cik ru-. 
žiu. Dabar aš sau pamislinau, 
tai tikrai vienų pavogsiu. Nusi
žiūrėjau kad viena buvo gra
žiausia, tokia raina ir aš mis
tinu turėjo buc cieliauna. Kap 
cik išvažiavom iš Pariečės ir su
temę, tai aš bracia buvau pas
kutinė padvada. Kap cik palio
kas nuajo pas kitas padvadas, 
tai aš pasukiau kumęly šalin in 
kitų kelalį ir nuvažiavau sau. 
Tai išvažiavau net Krokšlin, ir 
paskui Ulon. O čia pabludzi- 
nau, tai atvažiavau Rudnion, iš 
Rudions jau nežinau kur va- 
žiuoc. Užejis pas žmogų aš 
papračiau valgyc. O kumelznai 
tai dar turėjau trupucį abrako. 
Išvažiavau iš Rudnios, kur akys 
regi, kur kumelė veža. Davažia- 
vau Stoniunų ulyčių. O iš ty pa- * 
sisukiau po ciesiai. Tai per Mo
lynės akalyčių išvažiavau, net 
Kaniukuosna ir Slučajun. Kap 
bus tep bus, važiuosiu toliau, ba Į 
ant vietos nestovėsiu. Važiuoda
mas apsimislinau, kad gal nege
rai padariau kad pabėgau su ru- 
žiomis. Dabar paliokai gaudzis 
mani, ii* gali nušauc mani. Ša
ltis kad aš špijonas. Ale visciek 
jau dabar per vėlu. Ale mislinu, 
kų gi aš su šitom ružiom dary
siu. Ale kap susimislinau, 
šaulio darbas yra aparužyc 
po paliokais lietuviai. Šek 
sakė prakalbose Perlojoj 
načelnykas ir aš prižadėjau 
šauliu. Palauk, pamislinau 
jej cik davažiuosiu ulyčių 
ir lietuviškai utaris, tai aš vi
sas ružias aciduosiu. Tep mis- 
lydamas paregėjau ir ulyčių.

Invažiavis ulyčion priek šulinio 
sustojau ir pasigyrdziau savo 
kumęlį ir išėjo moteris. Aš 
prautarinau lietuviškai ir mo
teris utarina tuo pačiu liežiuviu. 
Aš sakau, “Ar vyrai namie, o 
ji sako, “Tep”. Aš sakau, “Ar 
negalėtų man jus vyrai pama- 
čyc pažeboc kumelės, ba aš ne- > liaudies kūrybos.

Štai Maskva garsiai prabilo, 
Jeigu stips... tai jie pirmi... 
Laukiam, laukiam ko greičiausiai. 
Neapvylkit tiktai gi!

da
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Slenka dienos, slenka naktys, 
Debesėliai išilgai. . .
Sala, verkia, visos tautos, 
Ir pavergti lietuviai.

DZŪKŲ JONAS
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Jei Žmogus Bando 
Ieškot Teisybės 
SSSR

New York (LAIC) — Kaip že
mai stovi teisinė apsauga Sovie
tų Rusi joję, galima spręsti iš 
Maskvos laikraščio “Izviestija" 
Nr. 197: korespondentas iš Le- 

I ningrado praneša, kad, žmo
nės negali prisimušti prie teis
mų pagalbos. Norėdami patekti 
į teismo salę, gyventojai vieto
mis iš vakaro stoja į eilę, po 

I šimtą ir daugiau žmonių. Kai- 
kurie žmones per du mėnesių ir 
daugiau negali patekti į teismo 
ramus. Kad patekti pas vietinį 
prokurorą, tenka išlaukti eilėje 
po keletą dienų.

Jei taip sunku teisybės ieškoti 
Leningrade, tai ką bekalbėti 
apie Lietuvą.....

Apie Lietuvos Kom
pozitorius

New York (LAIC----- Bolševi
kai nori įtraukti į savo propar 
gandinę mašiną ir Lietuvos 
kompozitorius. Tuo tikslu leis
ta sudaryti kompozitorių są
jungą ir steigti muzikos fondą. 
Vilniaus konservatorijos pro
fesoriaus Galkovski esąs sukū
ręs kantatą “Pergalė”. Tačiau 
tikrieji Lietuvos kompozitoriai, 
kaip ir pats sovietų laikraštis 
“Isviestija” Nr. 230 pripažįsta, 
.daugiausia linksta prie lietuvių

ferences with representatives of 
other nations within a reasona
ble time and support the princi
ples herein set forth when the 
matter of the independence of 
the Republic of Lithuania is 
considered in such conferences.

OFICIALIA SUSIVIENIJIMO LIB- 
TUVip AMERIKOJ DAKTARAS

Kasimir S. Michalski,M.D.
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TEL. 5-8562
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praneša atidarymą moderniško 

ofiso del praktikavimo dentisterijon 
ir burnos chirurgijos — 
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LAINER'S
CLEANSERS

79-TH CONGRESS 1-ST SESSION

H. RES. 390
In the House of Representatives

NOVEMBER 1, 1945
Mr. Kelly of Illinois submitted the following resolution; which was 

referred to the Committee on Foreign Affairs

RESOLUTION
Whereas in the course of the 

devastating war against totali
tarianism, which has been 
successfully concluded on all mi
litary fronts through the mu
tual efforts and expenditures of 
blood and material resources of 
the, United Nations, the politi
cal sovereignty and indepen
dence of many small peace lo
ving nations was set aside by 
armies of occupation; and

.Whereas the Republic of Li
thuania was a peace-loving na
tion which was .geographically 
in the path of three military in
vasions, as a result of which it 
lost its government and inde
pendence; and

Whereas the independence of 
the Republic of Lithuania has 
long been and is still recognized 
by the United States and many 
other nations throughout the 
world which have conscientious
ly proclaimed their allegiance to 
principles of liberty and equali
ty and the right of self-determi
nation ; and

Į Whereas the policy of the Uni
ted States as expressed in the 
Atlantic Charter and affirmed 
in the official utterances of re
presentatives of the Depart-

1946 Sieniniai Kalendoriai 1946
AMERIKOS LIETUVIO SKAITYTOJŲ ATYDAI!

Kiekvienas Amerikos Lietuvio’ Skaitytojas,' kuris pilnai užsimokėjęs už 
savo prenumeratą gaus 1946 metams SIENINĮ KALENDORIŲ DOVANAI. 
Amerikos Lietuvio prenumeratos kaina: metams $2.50, dviem metam $4.00. 

’Siaučiant savo prenumeratą, įdėkite 10 centų kalendoriaus persiuntimo lėšas 
padengti.

■KAS PRISIUS $1.00, TAM BUS PASIŲSTA 3 ĮVAIRIŲ VAIZDŲ SIENINIAI 
KALENDORIAI, PADENGIANT PERSIUNTIMO LĖŠAS.

Amerikos Lietuvio Knygyne randasi daug įvairaus štilio sieninių kalendo
rių, pritaikytų Naujiems Metams, kurių pavyzdžius galima matyti bile kada.

¡Kreipkitės

ment of State has consistently 
and uniquivocably supported 
the principle of the right of all 
democratic peoples to choose 
freely, and without external 
pressure, the form of govern
ment which they desire, and of 
the restoration of sovereignty 
to those who have been forcibly 
deprived of this sacred preroga
tive; and

Whereas President Truman, 
in his Navy Daj\ address on the 
foreign policy of the United 
States, on October 27,1945, de
clared: “We believe in the e- 
ventual return of sovereign 
rights and self-government to 
all peoples who have been de
prived of them by force. We 
shall approve no territorial 
changes in any friendly part 
of the world unless they accord 
with the freely expressed wish
es of the people concerned. We 
believe that all peoples who are 
prepared for self-government 
should be permitted to choose 
their own form of government 
by their own freely expressed 
choice, without 
from any foreign source. That 
is true in Europe^, in Asia, 
Africa, as well as in the West
ern Hemisphere. -By the com
bined and cooperative action of 
our war allies, we shall help the 
defeated enemy states establish 
peaceful democratic govern
ments of their own free choice. 
And we shall try to attain a 
world in which nazism, fascism, 
and military aggression cannot 
exist. We shall refuse to recog
nize any government imposed 
upon any nation by the force of 
any foreign power.”; and

Whereas a permanent peace 
can be secured only through a 
mutual respect arid considera
tion of the basic principles of 
justice and right as they affect 
all nations, large and small, 
rich and poor: Therefore be it

RESOLVED, That it is the 
sense of the House of Repre
sentatives that the President 
of the Cnited States and the 
Secretary of State (1) give ac
tive support to the principles 
hereinbefore referred to, and 
devote their efforts and influ
ence with the nations of the 
world to secure to the people of 
the Republic of Lithuania a re
storation of their independence 
and the right of free and de
mocratic election after armies of

interference

in

AMERIKOS LIETUVIS, U VERNON ST., WORCESTER, MASS

GERAS 
DARBAS

• GREITAS
PATARNAVIMAS

ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281

73 Green St,

VICTOR PRATT
Lietuvis Generalis

KONTRAKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris 
U VIDAUS IR LAUKO

Tel. 5-5715 ir 4-0661
Grand St.,Worcester,Mass.

Lie. No. 8035
27

Sanitary
Shirt Laundry
BAN1TARISKA MARŠKINIU

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI

Pilnu Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalbtam, proslnam ir sutaisome 
¡marškinius; uniformas; upatlnlua 
ilr vlrlutlnlus drabužius; taipgi ma
žesnius daiktus.

MARIJONA PABKAUSKIENB IR
MARIJONA MAIORANO, Vedėjos

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir Atsiimkit^

IS KELLEY SQUARE
WORCESTER, MASSACHUSETTS

Wilben Bottling Co 
P. YES ELI UN AS 

Sodta Udlrbystis Bavlninkna 

19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER 
ALE ir 15 kitokių sodės rusių

• Pristatomi } Namas
• Vietiniai ir Importuoti Girymal e• e 
: Edward Yanover’s :
• PACKAGE STORE

UlWAAllL ClvVUlUII dllvl cXI lllltZo U1 2 g

other nations have left and Li- t Oilaiko Visokias Alkoholinius 
thuanian refugees have been re- • Girymus, Lietuvišką Valstybiną |
patriated to their homeland, 
and (2) use their good offices 
to place the subject matter 
hereof upon the agenda of con-

Degtinę, Vyną Ir Alą
278 MILLBURY GATVtS !

Tel. 2-8381 •



PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS LIETUVIS Lapkričio 24-tą dieną, llįlĮ

WORCESTER») DALYVIAI AMERIKOS
LIETUVIU MISIJOJE WASHINGTONE

Lietuvos Genbralinio Konsulato 
New; Yorke Paieškomi Asmenys

Worcesterio lietuviai buvo 
gausiai reprezentuoti Ame
rikos Lietuvių Misijoje Wa
shingtone, is viso buvo net 
septyni worcesterieciai: p. 
A. Blažys, p-nia Jieva Don
nelly, p-lê Maré . Donnelly, 
p-nia Ona Lapinskienė, p- 
nia urvinskienê, ir ponia 
Maré Weiksner ir Major 
Šimkiute.

Visi worcesterio dalyviai 
dalyvavo kongresinėje va
karienėje. Kituose Amerikos 
Lietuvių Misijos posėdžiuo
se dalyvavo visi, išskiriant 
p-lę Donnelly, kuri eina pa

reigas Amerikos laivyne, 
Washington, ir Major šim- 
kiutę, kuri taip-pat eina ka
ro pareigas Washingtone.

Aukų rinkimo laiku wor
cesterieciai pasižadėjo su
kelti $1000 kovai . už Lietu
vos laisvę. Virs $250 dol. 
Worcesterio aukų jau yra 
priduota Lietuvos Vadavi- 

N mo- Sąjungos Centran. $50 
dol. suaukauta Washingto-
no posėdyje. A. Blažys au
kavo $25.00, p-nia V. Pur- 
vinskienė $10.00, ponia O. 
Lapinskienė $10.00, ponia 
Donnelly $5.00

Lietuvos išlaisvinimo by
la yra sėkmingai pasiekus 
Jungtinių Valstijų Kongre
są. Resoliucijos del užtari
mo Lietuvos reikalų sėkmin
gai įnešta per kongresmoną 
Kelly, atstovų butan ir per 
senatorių Willis senatan. 
Reikia dabar vien kad Ame
rikos lietuviai tvirtai prisi
dėtų aukomis ir plačiai, ir

skaitlingai per laiškus dary
tų spaudimų į kongresų,kad 
tos dvi rezoliucijos butų pri
imtos.

Plačiai ir smulkmeniškai' 
apie Amerikos Lietuvių Mi
sijos veiklą bus pranešta da
lyvių prakalbose, kurios į- 
vyks sekm., lapkričio (Nov.) 
25-tą, 2:30 po pietų, Ųkė- 
sų Kliubo svetainėje, 12 
Vemon Street, viršutinėje 

i svetainėje.
. Prakalbose dalyvaus vos 

tik gryžęs iš Vokietijos ka
rininkas, leitenantas Pra
nas Aleksis, kuris dalyvavo 
taipgi. Amerikos Lietuvių 
Misijoje Washingtone. Ka
rininkas Aleksis suėjo dau
gelį Lietuvos pabėgėlių Ba
varijos stovyklose ir apipa
sakos apie jų gyvenimą.

PRAKALBOS
Sekma, lapkr. 25, kaip 2:30 

po pietų, Ukėsų Kliubo Sve
tainėje, kalbės vos tik iš Vo
kietijos parvykęs Amerikos 
karininkas leitenantas Pra-

MISIUNAS, Romualdas, mi
nus Juozo, kilęs iš Raikėnų kin., 
Pandėlio vis., Rokiškio apskr., į 
Ameriką išvykęs 1912-13 me
tais ir gyvenięs Kalifornijos val
stybėj t.

MONKEVIČIENĖ - BÚB- 
LIAUSKAITĖ, Albertina, gyve
nusi Detroit, Mich.

NOREIKA, Juozas, gyvenęs 
Ohio valstybėje.

PADLESKIS, Kazys, sūnūs 
Kazio, gimęs Sibire^ Rusijoje, ir 
Amerikoje visą laiką gyvenęs 
Čikagoje.

PAŠKEVIČIUS, Povilas, gy
venęs ar tebegyvenantis Čikago
je

PATAŠIUS, Jonas, gyvenęs 
229 York St., Brooklyn, N.Y', ir 
turėjęs vaistinę (drugstore)/

PELAITIENIENÊ, Karolina.
PIVELIÜTÈ, gyvenusi Kana

doje prieš šį karą.
RATKAITÊ, Elzbieta, kilusi iš 

Manikunų km., Saločių vis.. Bir
žų ápskr.

RIMKAI, Antanas ir Adelė, 
prieš ištekant Abelkytė.

RINDEIKIENĖ, Magdelena, 
prieš karą gyvenusi New Yorke.

SAKALAUSKAITĖ, Ona, gy
venusi Klaipėdoje ir į Ameriką 
išvykusi 1938m.

SAPIEGINĖ - LUKŠYTĖ, 
Morta, duktė Prano, kilusi. iš 
Ramygalės vlsč.

SAVICKAI, Domininkas ir 
Vincas.

SKYRIUS, Antanas, prieš pat 
šį karą išvykęs į Jungt. Amer. 
Valstybes.

SIMUČIAI, Liudvikas ir Ona, 
ir taip pat Amerikoje gimę jų 
vaikai, Justinas, Anicetas ir Ju
zefą. Jie visą laiką gyveno Či
kagoje.

SINKEVIČIENĖ, Elena, prieš 
ištekant Kazlauskaitė su ameri- 
konintai žinoma dar kaip Helen 
Sinkewo, gyvenusi Brooklyn, N. 
Y.

SINUŠIENĖ - BAKTYTĖ. Ro
zalija, kilusi iš žironų km., Rad
viliškio v., Šiaulių apskr., gyve
nusi ir gal tebtgyivenanti Balti
more, Md.

SNARTUSEVIČIENĖ, Salo
mėja, Amerikoje žinoma dar ir 
pavarde Smith, o taipgi ir jos 
duktesys Nerija ir Elena.

STANKEVIČIAI, Antanas, 
Julius ir Mykolas, Adomo sūnūs, 
kilę iš Vilkijos valse., Kauno ap-

SVILEENĖį. ir jos duktė Biru
tė, kuri baigė Telšiuose gimna
ziją ir 1932 metais išsikėlė į A- 
meriką pas vyra.,

ŽELVYTĖS, Elzbieta ir Viro- 
nika, kurių pirmosios pavardė po 
vyru yra Elizabeth Walsh, 1 o 
antrosios V. Kiesil, kuri iki 1935, 
m. gyveno San Francisco, Calif o-1 
nia.

ŽILINSKAS^ Antanas, gyve
nęs ir gal tebegyvenąs Brooklyn, 
N. Y.

ŠIMKUS, Kazys, išvykęs A- 
merikon apie 1927 m. ir gyvenęs 
Čikagoje ar Bostone.

ŠIRVINSKAS, Petras, kilęs iš 
Kikonių km., Kupiškio v., Pane
vėžio apskrv visą laiką gyvenęs 
Čikagoje.

Pirkite Ekstra Boną Del Jūsų 
“Mažo Berniuko”....

Ir pagelbėsite kokiam 
“dideliam berniukui” sugryžti prie 

sveikatos ir laimės

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. progra

mas per stotį WORL, 950 kilo
cycles, 9:30 iki 10:30 vai. ryte 
nedėlioj, -Lapkričio 18-tą bus 
sekantis:

1—Armonistai Jonas Shurila 
iš W. Roxbury ir Juozas Povi
laitis iš So. Bostono. 2—Biru
tės Radio Choras vadovaujant 
Valentinai Minkienei. 3—Pa
saka apie “Magdute.”

Po programui prašome para
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
Worl, Lithuanian Program, 216 
Tremont St. Boston,, Mass., pra
nešdami sayo įspūdžius.

Steponas Minkus

LIETUVIAI!
BIZNIERIAI, GARSINKYTÉS 

AMERIKOS LIETUVY!

nas Aleksis. Jis papasakos 
apie Lietuvos pabėgėlius Ba
varijoje, kur jam teko būti 
prieš parvažiavimą Ameri
kon. Leitenantas Aleksis 
kalbėjo Amerikos Lietuvių 
Misijoje Washingtone.

Apart karininko Aleksis 
kalbės Worcesterio dalyviai 
dalyvavę Amerikos Lietuvių 
Misijoje, Washingtone. Bus 
pranešta kaip Lietuvos lais
vės reikalas Washingtono 
sferose ir apie Misijos dar
buotę. Įžanga visiems dykai.

RENGIA L. V. S.

Vieša Padėka
šiuomi reiškiu padėką visoms 

ginimėms, pažįstamiems, drau
gams,kurie atsilankė šerminyse, 
prisiuntė gėlių, , užprašė mišias, 
ypatingai tiems, kurie dalyvavo 
laidotuvėse, mano brolio a. a. 
Petro Poplio, kurs buvo palaido
tas spalio 3-eia. Brolis

JUOZAS POPLIS

VAKARIENE
Labdarybės draugija rengia 

vakarienę, sekmadienio vakare, 
lapkričio 25-tą, . 6-tą valandą, 
Maironio Parke. Kadangi šioji 
vakarienė bus kaipo paskutinis. 
parengimas Maironio parke, tai 
bus nepaprastai suruoštas. Busi 
skaniausi valgiai ir visokį gėry- 
mai. Kviečiam visus atsilanky
ti ir linksmai laiką praleisti 
prieš adventus. P. Milius

EKSTRA EKSTRA EKSTRA

SVARBIOS PRAKALBOS
/ — Kalbės —

LEITENANTAS PRANAS ALEXIS
Vos tik gryžęs iš Vokietijos ir dalyvavęs Amerikos Lie
tuvoj Misijoje Washingtone. Papasakos daug įdomių 
dalykų iš Lietuvos pabėgėlių gyvenimo.

Taipgi Kalbės

Worcesterio Dalyviai, Gryžę iš 
Washingtono 

Amerikos Lietuvių Misijos
Jie praneš apie Misijos veiklą, 
gavimo Lietuvai-laisvės ir kaip 
Washingtone.

kas yra daroma del at
stovi Lietuvos reikalas

SEKMADIENY, LAPKR. (NOV.) 25,1945
2:30 vai. po pietų

L. U. KLIUDO VIRŠUTINEI SALĖJ
12 Vemon St., Worcester, Mass.

įžanga Dykai Kviečia Visus L. V. S.

Karo Veteratai Su
siorganizavo

Pinnas Lietuvių Pirmojo; ir 
Antrojo Karo Veteranų susirin
kimas buvo pirmadienio vakare, 
lapkričio 19-tą dieną, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo svetainėje. Daly
vavo šimtas septynias-dešimts 
penki veteranai. Liglaikiniu 
pirmininku išrinktas Vinca§~ G. 
Krounialis, gi raštininku dakta
ras J. Žemaitis. Liglaikinis na
rystės komitetas: Joseph .Si
mons (šimakauskas), Clarence 
Simons, Feliksas Skliutas, Vla
das Sutkus.

Sekantis mėnesinis susirinki
mas bus antradienį, gruodžio 
18-tą, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje. Visi abiejų karų ve
teranai kviečiami atsilankyti Į 
sekantį susirinkimą. A. Jesiunas

LŪIŪŪBO 
NOMINACIJOS

Lapkričio 12-tą įvyko L.' U. 
Kliubo priešmetinis susirinki
mas, kuriame buvo nominuota į 
įvairias kliubo pareigų vietas 
seni ir jauni pareigūnai.

Į prezidetnus nominuota tas 
pats Jonas Dirvelis ir nieko 
daugiau.

Į vice-prezidentus — Jack 
Časper (šalaviejus ir Juozas 
Simons (šimakauskas).

Į nutarimų raštininkus—Jonas 
Emkus (vienbalsiai paliktas tas 
pats).

Į finansų raštininkus — Vin
cas -Vieraitis (vienbalsiai palik
tas tas pats.

Į finansų raštininko pagelbi- 
ninkus — Šimas čivinskas ir 
Steve Valinskas.

Į kasierius — Jonas Rainikai- 
tis (vienbalsiai paliktas; tas 
pats).

Į kasos globėjus — Jonas Dir- 
reckas ir Antanas Kriaučialis 
(vienbalsiai palikti abu).

Į maršalkas — Mykolas že
maitaitis (vienbalsiai nominuo
tas pasilikti ir ant toliau mar
šalka).

Į direktorius nominuota Jonas 
Parulis, Antanas Karpavičia, 
Endrius Kavaliauskas, Pranas 
Stepšis, Leonas Jablonskas, Vin
cas Krounialis. Juozas žemai
tis, Jonas Marcinkus, Arthur 
Yeshinskas ir Petras Miliaus
kas. Penki iš jų bus išrinkai di
rektoriais.

Į gaspadorius — Motiejus Pa
jaujis — senasis gaspadorius be 
oponentų vienbalsiai, nominuo
tas pasilikti savo vietoje.

Į g as pad oriau s pagelbininkus 
nominuota — Petras Jenulevi- 
čia, Šimas Žukauskas, ir Juozas 
Masčinskas kaipo seni barten- 
deriai. Nauji, nominaciją pa
laikanti yra: Julius Buckley 
(Bačkauskas), Juozas šiaurys, 

I Petras Jurkinas, Juozas Row- 
land (Raulinaitis), Juozas Ge
rulis ir Jonas Dagilis. Iš .9 bus 
išrinkti 3 į bartenderius.

Į namo užveizdos vietą no
minuotas vienbalsiai Juozas Ka- 
mandulis.

Balsavimai įvyks sekmadieny, 
gruodžio 9-tą nuo 2 iki 6 avka- 
re, ir pirmadienyą gruodžio 10-

• tą nuo 6-iki 8 vakare REP.

Tremtiniai Ieško 
Giminių

Vokietija, spalio 27, 1945 
Prašau Amerikos lietuvių pa

dėti man surasti mano brolį ir 
seserį gyvenančius Suvienytose 
Valstijose. Žinios apie juos: 1. 
Ignacas Dumscha, gimes 1907 
m., New Haven, Conn.; 3. Viola 
Dumscha — Zatulskis, gimusi 
1905 metais, tame pat mieste. 
Jų tėvo vardas, Ignacas, o mo
tinos -¿-Paulina Oksva. Abu 
prieš prasidedant karui gyveno 
mieste New Haven. Bronius 
žemliauskas, kurs dabar randa
si Vokietijoj viršminėtus asme
nis ieško. Visas smulkmenas 
gausite pas: Benedict Gerulai
tis, BOX 31, Furnace, Mass. -

Birutės Draugijos 
Pramoga

Birutėsa draugija laikė savo 
mėnesinį 'susirinkimą lapkričio 
16-tą, 1945 metais. .Laike susi
rinkimo buvo svarstymas apie 
¡draugijos rengiamą, pramogą, 
kuri įvyks šeštadienio vakare, 
gruodžio 8-tą, 1945 m.T Lietuvių 
kliubo salėje, 12 Vernon gatvės, 
7-tą vai. vakare.

Pramogos komitetas sekantis: 
pirm. A. V. Daiiyda, nariai: J. 
Norkaitis, Juozas Kamandulis. 
Kviečiam visus atsilankyti, nes 
bus labai linksmas vakarėlis. 
Kviečiam ¡visus narius ir drau
gus į šią rengiamą pramogą.

____________ M. J. J.

Jonas Borisas Mirė
Jonas J. Borisas, sulaukęs 70 

metų, po ilgo sirgimo mirė lap
kričio 13-tą, šv. Vincento ligoni
nėje. Jisai išgyveno Worcester 
per 40 metų. Velionis priklausė 
prie S. L. R. K. A. 108-tos kuo
pos ir šv. Liudviko draugijos. 
Velionis palieka šunį Bernardą 
J. Borisą; tris “dukteris, Oną, 
Rožę, Worcestery ir Petronė Vi-į 
dunienę, Pequabuck, Conn.; tris 
brolius Zigmą ir Vladą Worces
tery ir Igną Lietuvoj; teipgi du 
anuku. Laidotuvės įvyko lap
kričio 15-tą, su iškilmingomis 
liūdesio trejomis mišiomis sy
kiu, Aušros Vartų bažnyčioj. 
Velionis palaidotas šv. Jono 
kapuose.

Marijona Roman Tamulevi- 
čienė, nuo Millbury gatvės, ap
sirgo spalio 28-tą dieną ir įsto
jo į Harmeman ligoninę. Jos 
vyras Juozas Tamulevičius bu
vo palaidotas tiktai prieš mėne
sį. Juozas Tamulevičius buvo 
kun. M. Tamulevičiaus brolis. 
Ji gavo daug linkėjimų kuo grei
čiausia pasveiktų.

PARDAVIMUI
Parsiduoda moteriški dra

bužiai: vienas juodas paltas, 
gražus sidabro kailio kalnierius, 
mieros 20-tos; keturi kiti pal
tai; daug suknelių. Visi dabar
tinės mados, išvalyti. Taipgi 
parduodu kitų smulkių daiktų. 
Gera proga nusipirkti kam rei
kalinga. Malonėkite kreiptis 
pas:—

Ona Mačionis, 65 Harlem St., 
Worcester, Mass. (Malonėkit at
sišaukti pirmadienį, penktadienį 

arba vakarais).
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DIAL 2-28111 MOS di

PERGALES PASKOLA JAU

WORCESTER GAS LIGHT CO.
240 MAIN STREET

NAMAI
7 PARDAVIMU®
N . J 
d' GERA PROGA SO®

ŠVERECKIS, Jonas, kilęs iš , 
Sabliauskų km., Akmenės vlsč.,} 
Mažeikių apskr.

TAMULENAS, Jokūbas, gyve
nęs 303 Lowell St., Redwood _
City,, California. | BRIDGE ST. — Trijų ¡i ĮU .

URBONIENĖ - ŽINDŽIUTĖ,1 nų namas, 6-6-6 kambariai, I 1U kaip 
Marcelė, kilusi iš Veliuonos vlsč. ■ tas vanduo, mandynės irį • ’' ' ■ 
ir gyvenusi Brooklyn, N. Y. | patogumai. Karna ^7,500, p

TAMOŠAUSKAS, AJÍ''™?,1 
prieš šį karą gyvenęs Montrealy, 
Kanad°je- - - . Vl

TAUČKELIENĖ - RANONAI- riai. Turį būti parduotą ĮN VJ
Tš, Ciprijoną, kilusi iš Rubonių laiku. Kaina numažytaikiūbo Li 
km., Kinčino vlsč., Rubonių km. Lengvos išlygos.

USORIS, Jonas, gyvenęs ir gal 
tebegyvenantis Detroit, Mich.

VAITKUS, Juozas.
WALSH - ŠELVYTĖ, Elzbie- 

ta, iki 1936 m. gyvenusi Čikago
je.

ZAKARAUSKAI, Ignas ir
Konstantas. —

ŽEBRIENĖ, Juzefą, ‘ duktė
Mato, kilusi iš žiliškių km., Su
bačiaus apylk., Panevėžio apskr.

žEBRYSį, Mateušas, gyvenęs
Sibire, iš kur atvyko į Jungt. A- 
mer. Valstybes.

Ieškomieji ar apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti:
Consulate General of Lithuania

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

įvažiavę 
Jcijos įn 
kongresą 
[perleist

■visi kit 
¡ai ir Li<Alfonsas, išlygos.

ARTI MILLBURY STRÜ ^aukoje

—- — o-.. . . nai sustŠiuo du namai bus jw® r • ... 
greitai — teiraukistuojansįį “atejo

aiman įA. BLAŽYS
208 Lincoln St — Dial M irs vieni

CITY LUNffl
LIETUVIŠKA VALGI®

JUOZAS KAIRIS, 8» ,

33 Visų 
(¡darbai 
16 nėra s

■J VX/A1A0 XMXUUdi ¿ U.

42 Millbury St., Woresfa ?flomas> 
------- ’praneši 

k kur i

SODALIEČIŲ 
BAZARAS

Aušros Vartų parapijos soda- 
lietės rengia milžinišką bazarą, 
sekmadieny, lapkričio 25-tą, 
bažnytinėje svetainėje, 4-tą' vai. 
po pietų. Bus visokių margu
mynų ir muzikos, kuri visus | 
privers šokti; taipgi bus skanių i 
valgių. Bus ivisokių ratelių, kur 
galėsite laimėti saldainių, ir vi
sokių kitų daiktų. Galėsite lošti 
“B^ano”, Kalėdų Dėdukas lan
džios po visus kampus ir galė
site nuo jo nusipirkti visokių 
kalėdinių dovanų. Taipgi bus 
(Varžytinės, gi vargonininkas 
Vincas Burdulis bus vedėjas. 
Sodalietės jau per kelis mėne
sius ruošėsi prie' bazaro, siuvi
nėjo, mezgė, siuvo. Jos yra pa
dariusios visokių gražių daik
tų, kuriuos galėsite nusipirkti 
del kalėdinių dovanų.

Rengimo komitetas sekantis: 
Petronėlė Marcinkaitė, Lucy ir 
Marcelė Meškiniutės. Viktorija. 
Čiraitė, Pranė Banionytė, Albi
na Matačinskaitė, Anelė Groaz- 
dauskaitė, Albina Bendoraityte, 
Elzbieta Kaliunaitą, Rita Ker- 
šiutė, Birutė Jankauskiutė, Ire
na Butkevičiutė. I. K.

SRIUBOS;—Kopurtq, BariiH1- 1 .
Clu, žirniu. Viltos Ir kltoi rfW, Duvęs 
BUTINIAI: — JautiMM (f į® «u tv 
MfiSOS:—Jautiena, Avleal, B* j““5» DJ 
na. Vištiena, KJlbaeos n kote «ôf,.,ir kiti vairiai J J8® 
ATDARA 6-61aa dienu un® į 
nuo 6-toe vai. Ii ryto.

vali, vakare.
Svari užeiga, Šviežus vallU1! 
dagus patarnavimas, ir 
tinkamos. Jei nori gerai 
nepamiršk CITY LUNCfr

hornet 
ingrese 
aves, tai 
lestinos 
ir čia iiAteikite ir Pamatykite iį

Rialto Barbei Sį i* °
Kur visados trys barW 

dirba ir nereikia ¡oaavo 
Taipgi parduodam gaą ! ® ^0 

į kur n
M. MÁCHOlílí iiįkai] 

spaui 
flOOAj 

Balams.
nums 

b $52,01 
Í matou 

vynausyoe aaoarpmH L.,.
tikrai gerą odą ‘.Prime W . 
Batų Puspadziams, ir W Wai. ¡

nuo pleiskanų.

Lietuvis Savininku ■

40 Millbury SM
Worcester, Mas. i

ATIDI
’tus 1 
sstinos 
‘Žydų 
¡ant b 
freses 
SDette’

oi 
^Ai 

freso
Vick’s Shoe ReP® '.^

13 1/2 Vemon St^j !fl 
•JĮ PaO8 

mpo Vernon ir k r 
(skersai Lietuviško Rį ^Ger

WORCESTER.^ [Darb 
LIETUVIAI Í ga

Pataisymams

Vytautas Vaitkus, kurs nese
niai sugryžo po tarnystės Ar
mijoj, su 44-ta divizija, Austri
joj ir pietinėj Vokietijoj, dabar 
paskirtas į Camp Chafee, Ar
kansas. Sugryžęs iš Europos 
jis atostogavo pas savo motiną 
Magdaleną Vaitkienę. Jisai tiki
si būti pasiustas į C. B. I. te
atrą okupacijos darbams.

13 1/2 Vemon 
kampo Vernon ir

LIETUVIAI Brfí s r
GARSINKI^ Won 

AMERIKOS UR he VÍ

DHE GERESNIŲ AKINIŲ, ATEIKITE |

THE EYEGLASS SHOP
10 MILLBURY G-VE
(Prie Kelley Alk*.)

RECEPTAI
UPILDOMI .SSR

20 METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI ’J 
VAX J*. WADOW8KI — OPTIKIERIAI — JOB. E.

Htį ša'

Ibgtoi 
Depar 
Palio 
i del k 
lutojo




